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Förord.

Detta är den nionde socknen i Varbergs kommun, som härmed har inventerats och beskrivits i 
sammanlagt åtta böcker (Gödestad och Hunnestad fick samsas i ett häfte). När jag ser tillbaka på 
raden av socknar (eller församlingar) har jag inte känslan av att deras flora har någon likartad 
sammansättning. Tvärtom, de ger ett intryck av att var och en ha sin egen karaktär. Där finns 
t.ex. Tvååker med sina sandområden och marskängar, Gödestad med de speciella 
amfibolitbergen, Varbergs strandängar och klippstränder etc. Ås, som nu är under utarbetning, 
visar upp en stor mångfald i sin flora. I detta sällskap framträder Grimeton som en ganska 
medioker medlem (den liknar f.ö. mycket Spannarp i detta hänseende). Grimeton visar för all del 
upp de växter som man förväntar sig, men sällan något däröver. Det är inte ofta som man stöter 
på något överraskande växtfynd i Grimeton. Orsaken är väl dels att det är en intensivt odlad 
jordbruksbygd, dels att underlaget för jordarterna är gnejser av olika slag.

När detta är sagt, är det värt att framhålla några intressanta undantag. I Grimeton växer 
nämligen tre för Halland unika arter. 1982 upptäcktes guldklubban Orontium aquaticum i 
Skärsjön (bild 40), sumpviol Viola uliginosa hittades samma år i ett alkärr i Tjärby (bild 28) och 
2006 upptäcktes sloknunneört Corydalis pumila vid Radiostationen (bild.22).

Sammanlagt har c:a 570 olika kärlväxtarter (inkl.underarter och hybrider) påträffats i socknen, 
till största delen under åren 2005-2007..

Vid utflykterna i Grimetons natur har som vanligt Lennart Hansson, Varberg och Lennart 
Svensson, Träslöv varit trogna följeslagare. Kjell Georgson, Halmstad och Erik Ljungstrand, 
Göteborg har gett ett pålitligt stöd vid besvärliga bestämningar och Ulf Ryde, Lund har hjälpt till 
med björnbären. Ett hjärtligt tack till dessa vänner!

Varberg i november 2007

Ingvar Lenfors
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Grimetons karta

Vill man ha en översiktlig blick över Grimeton, skall man ställa sig på parkeringsplatsen vid 
kyrkan, helst med den topografiska kartan i handen. Framfor sig, i öster, ser man då tydligt den 
nästan räta linje som delar Grimeton i två helt olika naturgeografiska regioner. (Se bild 1 sid. 4). 
Linjen som avses är den skogklädda bergbranten, som går från Skansen-Torstorp i norr ned till 
Kakelöse-Korndal i söder. Mitt framför en når den sin kulmen i Grimåsaberget med sina 
imponerande 95 m ö.h. På kartan framgår det ännu tydligare. Den västra halvan har vitt som 
dominerande färg (odlad mark), den östra halvan har grönt och blått d.v.s skog o sjö.

Landskapet öster om linjen är mycket kuperat, man ser det på de täta och kraftigt vindlande 
höjdkurvorna, man märker det i synnerhet när man skall ta sig fram på cykel längs de slingrande 
skogsvägarna.. På Älmebjär ligger socknens högsta punkt, 176,7 m ö.h. I sådan terräng finns det 
alltid gott om innestängda sänkor, som en gång efter istiden varit små sjöar, men som nu vuxit igen 
till myrmarker. Inne i skogslandet är de små, i västra kanten ligger dock två större, Store Mosse 
och Torstorps mosse.

Resten av Grimeton, alltså den västra delen, är praktiskt taget en helåkersbygd. Den goda jorden 
har attraherat människor i årtusenden, det bevisas av alla fornlämningarna som finns i socknen, 
drygt 300. Man har funnit ett 25-tal boplatser från stenåldern. De mest imponerande fornminnena 
är dock de båda gravfälten från brons- och järnåldern, dels Broåsen nordväst om Runesten, dels 
Högaberg nordost om kyrkan.

Grimetons kyrka (bild 37) ligger mitt i jordbruksområdet och där möts också vägarna från 
Varberg, Tvååker och Rolfstorp. Men någon större bebyggelse har inte uppstått runt kyrkan. 
Däremot finns en antydan till tätort i nordväst, vid ”Grimeton” på kartan, där det förr låg en 
järnvägsstation vid den smalspåriga järnvägen Varberg - Ätran - Kinnared. Stationen är borta men 
banvallen ligger kvar.

Ett modernt kulturminne är Grimetons radiostation, som öppnades 1924 och som nyligen 
förklarats som världskulturarv. De sex radiomasterna (127 m höga) är ett imponerande blickfång 
för hela denna del av Varberg.

Grimeton har en yta på c:a 38 km2; skog och åker upptar lika stor yta, c:a 40 procent vardera.
Namnet Grimeton kommer troligen från ett ånamn Grima (möjligen Grimsjöns utlopp) och från 

tun (=inhägnat område). Det har första gång nämnts år 1231, Grimetunæ.
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Grimetons natur, skogslandet

Bild 1. Panoramabild från kyrkan över Grimeton. Till vänster ligger Torstorp och i mitten 
reser sig Grimsås.

På bilden ovan ses tydligt den skarpa gräns, som delar Grimeton i två distinkta områden, slätt
bygden och skogslandet. Man kan också säga att det är Sydsvenska Höglandet som här tar sin 
första början. Redan vid Torstorp, på väg upp till Golfbanan, går det kraftigt uppför. Om man 
strax innan Golfbanan viker av mot höger och tar sig upp till Grimsås' topp, är man hela 70 m 
över slätten.

Öster om denna gräns är man inne i en helt annan landskapstyp. Här finns inget åkerbruk. 
Helåkersbygden har avlösts av skogar, ibland utglesade av små hagar med betande djur, oftast 
några få till antalet. Skogarna är av blandad karaktär, det är björk, ek och andra lövträd, men 
mest gran. Bortanför Linnesjö börjar de första bokarna att visa sig och upp mot Älmebjär och 
Rörsjön tar boken över helt. Detta område är en del av centralhalländska bokskogsområdet, 
numera kallat Åkulla bokskogar. Men också terrängen ändrar sig, den blir våldsamt kuperad och 
visar upp de mest fantastiska former (bild 2). Att cykla här tar på krafterna, ty ena stunden bär 
det kraftigt uppför, andra stunden får man bromsa hårt i utförsbacken. Dessutom vrider sig 
skogsvägarna runt kullarna, så att man snart förlorar orienteringen. Kullarna består av morän
block, som en gång har transporterats hit av inlandsisen. (de var tacksamma för Bexells 
stenmästare att använda för att hugga in hans kända sentenser!). En del är av jätteformat, säkert 
bland de största som finns i Varbergs kommun.

Vid Älmebjär når man de 
högsta delarna av Grimeton.

Man kan också nå skogs
landet genom att ta av mot 
söder intill kyrkan, vid skyl
ten Mjöavad (2 km). Efter 
Mjöavad delar sig sedan 
vägen, dels går den förbi 
Grimsjön ned till Skärsjön, 
dels upp till höjderna vid 
Kanåsen. Väljer man det 
första alternativet har man en 
enformig granskog omkring 
sig, som inte bryts förrän 
man är nere i bokskogen runt 
Karlsvik resp. Näsnabben.

Bild 2. Bokskog vid Lohallen. Ofantliga mängder av moränblock har 
hopats av inlandsisen.
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Det kan tilläggas, att långt in på 1990- 
talet fanns vid vägen ner till Karlsvik flera 
exemplar av den upp till 3 m höga växten 
hampstånds Senecio cannabifolius. Den 
har inte kunnat återfinnas och är förmod
ligen utgången. Och på vägen till Näsnab- 
ben hittades 2005 ett bestånd av ludd
björnbär Rubus insularis (bestämd av Ulf 
Ryde, bild 24). Den i Halland ovanliga 
växten har en klassisk lokal vid Öströö i 
Dagsås, där den noterades redan 1893 av 
Carl Holmdahl. Den har under senare år 
hittats på några strölokaler i Grimeton.

Näsnabben vid Skärsjön är ett naturre
servat, som på senare år har utvidgats från 
26 till 77 ha. Det är känt för sina höga, 
grovstammiga träd; vissa av dem är myc
ket gamla. Länsstyrelsen har vid utvidg
ningen gjort undersökningar av beståndet. 
och då bestämt åldern på en av bokarna 
till hela 220 år! Här finns hamlade askar 
på cirka 160 år. I reservatet finns en 
döende klibbal, som grodde 1863. Den 

Bild 3. I en vanlig skog är döda träd inte så väl sedda. 
I Näsboreservatet är däremot målet att med död ved 
ge livsmöjligheter åt en rad organismer.

långvariga kontinuiteten gör att många
lavar och småkryp har kunnat leva kvar här och flera av dessa är självfallet sällsynta och numera 
rödlistade.

En väg genom skogslandet går över Dalen och Linneskog fram till Torstorps mosse, där mark
förhållandena är bättre. Stora hassellundar breder ut sig kring Linneskog. Här uppe möter man för 
första gång i Grimeton mer krävande arter, såsom Skogsbingel Mercurialis perennis, brudbröd 
Filipendula vulgaris, stor blåklocka Campanula persicifolia samt vid gärdsgården, som avgränsar 
Torstorps mosse ett stort bestånd av backvicker Vicia cassubica. I en bergbrant vid vägen växer 
gaffelbräken Asplenium septentrionale och t. o. m ett exemplar av svartbräken A. trichomanes. 
Annars visar skogarna i Grimeton upp de vanliga och förväntade växterna och tabell 1 ger en 
repetition av dessa.

Tabell 1. Vanliga skogsväxter (träden är ej medtagna): 

Torrare partier
Blåbär Vaccinium myrtillus
Ekorrbär Maianthemum bifolium
Kruståtel Deschampsia flexuosa 
Örnbräken Pteridium aquilinum 
Ekbräken Gymnocarpium dryopteris
Vårfryle Luzula pilosa
Hallon Rubus idaeus
Vitsippa Anemone nemorosa
Skogsstjärna Trientalis europaea
Skogsbräken Dryopteris carthusiana
Olvon Viburnum opulus
Skogsviol Viola riviniana
Skogsnarv Moehringia trinervia
Harsyra Oxalis acetosella 
Bergdunört Epilobium montanum
Nejlikrot Geum urbanum

Ängskovall Melampyrum pratense 
Stinknäva Geranium robertianum 
Skogssallat Mycelis muralis 
Stenmåra Galium saxatile 
Vildkaprifol Lonicera periclymenum 
Piprör Calamagrostis arundinacea 
Blekstarr Carex pallescens

I fuktigare miljö tillkommer 
Hultbräken Phegopteris connectilis 
Revlummer Lycopodium annotinum 
Skogsbjörnbär Rubus nessensis 
Blåtåtel Molinia caerulea 
Brakved Frangula alnus 
Lundbräken Dryopteris dilatata 
Strätta Angelica sylvestris 
Kärrviol Viola palustris
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Tilläggas skall att Grimeton har 
stora områden med rena produk- 
tionsskogar, där marken under de 
täta granarna helt saknar växtlig
het. Detsamma kan sägas om bok
skogarna. I dessa växer utom mos
sorna några enstaka exemplar av 
kruståtel Deschampsia flexuosa, 
harsyra Oxalis acetosella och 
ekorrbär Maianthemum bifolium.
Men östra Grimeton är inte bara 

skog. Ibland händer det att det ljus
nar, skogen viker och man är fram
me vid någon hag- eller ängsmark 
Särskilt kring Kanåsen, vid grän
sen till Dagsås, finns det en över
raskande stor bebyggelse, med 
Slåtter- och betesmarker runt om.

Bild 4. Gården Altarstenen sedd uppifrån Kanåsen.

Grimetons hagar är mycket magra med en sparsam flora av Stenmåra Galium saxatile, gökärt, 
Lathyrus linifolius (bild 27), smultron Fragaria vesca, blåbär Vaccinium myrtillus, blåsuga Ajuga 
pyramidalis (bild 32), knippfryle Luzula campestris, backtimjan Thymus serpyllum, jungfrulin 
Polygala vulgaris och några till. Överraskande är det att socknen har så gott om nattviol. Både 
nattviol Platanthera bifolia och 
grönvit nattviol P. chlorantha 
finner man ofta, särskilt den förra. 
(bild 5).

Av Grimetons fem sjöar ligger 
två, Grimsjön och Rörsjön, helt 
inom sockengränsen, medan Skär
sjön (”den rena sjön”), Valasjön 
och Grytsjön ligger mera i perife
rin. De är alla av s.k. klarvattentyp, 
även kallade Lobelia-sjöar efter 
den vanligaste bottenväxten not
blomster Lobelia dortmanna. 
Sjöarnas botten och stränder består 
av större och mindre block. (Ett 
undantag är Skärsjön, som har 
sand i bottnen). Stränderna har ofta 
ett hak eller hylla, möjligen orsa
kade av isskruvning under tider
nas lopp. Både botten- och 

Bild 5. Äng med nattviol och kärrtistel vid Golfbanan. 
I juli 2006 kunde man här räkna in c:a 400 nattvioler.

strandfloran är ytterst fattig, i de flesta fall obefintlig. Ute på vattenytan flyter näckrosor, mest den 
vita näckrosen Nymphea alba ssp. alba. Innanför (där det finns mineraljord eller dy) kommer glesa 
bestånd av säv Schoenoplectus lacustris, vass Phragmites australis, knappsäv Eleocharis palustris, 
flaskstarr Carex rostrata (bild 44), svalting Alisma plantago-aquatica, vattenklöver Menyanthes 
trifoliata och så förstås notblomster (bild 36), mera sällan trådstarr Carex lasciocarpa och 
spikblad Hydrocotyle vulgaris. I små fläckar av jord på stranden eller i vattnet växer det ofta 
strandpryl Littorella uniflora (bild 34), och i strandlinjen kan man finna lossnade exemplar av styvt 
braxengräs Isoëtes lacustris. Stranden har ofta en bård av pors Myrica gale.
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När det gäller Skärsjön kan en del 
nya arter tillfogas: frossört Scutella
ria galericulata, Strandranunkel 
Ranunculus reptans, trådtåg Juncus 
filiformis, ärtstarr Carex viridula 
(även den mindre underarten pul
chella), kärrsälting Triglochin 
palustre, blåtåtel Molinia caerulea, 
krypven Agrostis stolonifera och 
löktåg Juncus bulbosus. Domineran
de på ett visst avstånd från vattnet är 
ryltåg Juncus articulatus. Denna art 
har runda, gräslöksliknande blad, och 
när man stryker dessa med nageln, 
känner man tydligt mellanväggar
na inne i bladet. På 1990-talet 
växte här myrtåg Juncus alpino- 

Bild 6. Grimsjön sedd från östra sidan. Man kan tydligt se 
haket i strandkanten, på vilket vägen löper.

articulatus ssp. nodulosus (t.o.m. 
hybriden med ryltåg!), men dessa växter går 
inte mer att återfinna (2007).

I Skärsjön växer även den exotiska invand
raren från östra USA, guldklubban Orontium 
aquaticum (bild 40). Det är en flerårig ört 
med 3 - 4 dm långa blad, som är sammets- 
liknande på ovansidan och därför stöter från 
sig all väta. De lysande gula blomkolvarna 
sitter på halvmeterlånga skaft. Frukten är ett 
bär. Den växer med en 10 - 15 kraftiga 
exemplar nära stranden, men det finns 
indikationer på att den sprider sig, även långt 
bort från ursprungsplatsen. Enligt uppgift 
(Sv. Bot. Tidskrift 81: 37-39) finns det inga 
andra naturaliserade förekomster i Europa.

Bild 7. Linnesjö mosse.

Hur guldklubban kunnat sprida sig från Florida eller Lousiana till en liten sjö i Grimeton, är en 
fråga som många ställer sig. Men när det gäller växters spridning kan det bara bli spekulationer.

En sådan skulle i detta fall kunna vara att det skett
Tabell 2. Vanliga växter i Store Mosse

Ljung Calluna vulgaris
Tuvull Eriophorum vaginatum (bild 41) 
Ängsull E. angustifolium
Klockljung Erica tetralix (bild 41) 
Kråkbär Empetrum nigrum ssp. nigrum 
Vitag Rhynchospora alba (bild 41) 
Odon Vaccinium uliginosum
Lingon V. vitis-idaea
Tranbär V. oxycoccos
Rosling Andromeda polyfolia (bild 30)
Revlummer Lycopodium annotinum 

(bild 16)

genom utkastat akvariematerial.
Grimeton har tidigare, alltså efter istiden, haft fler 

sjöar, de största har legat där nu i stället Store 
Mosse och Torstorps mosse befinner sig. De har 
vuxit igen med vitmossor och andra växtarter och 
under tidernas lopp har de dränerats och torkats ut 
för att utvinna torv. I den torra torven finns ett fåtal 
växter, som är förtecknade i tabell 2. I de mindre 
och fuktigare myrmarkerna kan man därtill också 
finna missne Calla palustris, stjärnstarr Carex 
echinata, gråstarr C. canescens, sumpstarr C. 
magellanica, dystarr C. limosa, grönstarr C. 
demissa, hönsbär Cornus suecica samt myrlilja 
Narthecium ossifragum.
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Grimetons natur, slättlandet.

Bild 8. Grimetons jordbruksbygd, med kyrkan till vänster. Bortom den några av de sex radio
masterna. Bilden är tagen från Grimåsabergets topp.

Grimeton skiljer sig knappast från den övriga intensivodlade helåkersbygden runt Varberg. I dagens 
åkerlandskap finns det ingen plats för annan vegetation än den som klarar av besprutning och rikliga 
gödselgivor. Man väntar sig att när vete, havre eller kom är skördat, skall andra växter kunna ha sin 
chans, men så är oftast inte fallet. Bara några få motståndskraftiga arter håller hela vegetations
perioden igenom. Dit räknas maskrosor Taraxaxum sektion ruderalia, åkerviol Viola arvensis, 
höstfibbla Leontodon autumnalis, alsikeklöver Trifolium hybridum samt några gräs, mest kärrgröe 
Poa trivialis. Dikena ger naturligtvis en rikare vegetation, likaså vissa åkerkanter, men det lite 
speciella för stora delar av Grimeton är att det saknas diken. Man har till stor del täckdikat och åkrama 
går ända fram till vägarna.

Ändmoränerna. Grimeton är starkt präglat av istiden och perioden därefter. Isen förde ner stenar, 
som rullats och nötts och rundats mot varandra under den postglaciala tiden, då havet gick in över 
området. Dessa stenar ligger nu i de talrika, ofta breda gärdsgårdar, som finns särskilt norr om kyrkan. 
Många av samma slag ligger i den mäktiga bronsåldershögen på Runeberg. Själva kyrkogården har 
också getts en inramning av i stort sett lika stora och runda stenar.

Under sin väg mot sydväst (och även under avsmältningsskedet) placerade isen ut material längs sin 
front; de kallas ändmoräner. Grimeton har ovanligt många ändmoräner. På kartan, bild 9, ser man dem 
avbildade som blåa band, som ligger parallellt med den dåtida isfronten.
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De ligger insprängda i en gul eller blå omgivning. 
Den gula färgen betecknar ishavslera, den blå 
sandig, moig morän.

Det är möjligt att ändmoränerna och den sandiga 
moränen i centrala Grimeton har bidragit till de 
tidiga och täta bosättningarna under stenåldern. De 
lätta jordarna kring dem har varit enkla att bruka 
med den tidens redskap. (Det var först långt senare 
som man kunde utnyttja den styva leran med 
moderna jordbruksredskap). Dessutom har de varit 
genomsläppliga för vattnet, de har torkat upp tidi
gare på våren och haft ett varmt lokalklimat i 
söderlägen.
Om man ger sig ut för att söka efter en rik örtflora 

på ändmoränerna i dagens Grimeton, blir man be
sviken. Flera av dem har blivit utplanade och ingår 
nu i det svagt böljande jordbrukslandskapet. Andra 
har blivit beskogade (mest med ek) och bildar mar
kanta gröna ryggar i landskapet. Andra har blivit 
betesmark (eller numera igenväxande betesmark), 
där man kraftigt gödslat för att få ut maximal 
gräsväxt (bild 10). På en dylik ås finner man några 
få triviala arter, såsom maskros Taraxacum sektion 
ruderalia, hundloka Anthriscus sylvestris, äkta
johannesört Hypericum perforatum, höstfibbla Leontodon autumnalis, gullris Solidago virgaurea, 
röllika Achillea millefolium, bockrot Pimpinella saxifraga och en handfull till. En sådan, för grusig 
morän typisk växt som backsippa Anemone pulsatilla, klarar inte miljön utan har försvunnit eller 
växer numera i några få exemplar. Mandelblom Saxifraga granulata, som också är så typisk på 
liknande underlag i Varbergstrakten, har inte hittats på något ställe i Grimeton.

Bild 9. Jordartskarta över de centrala delarna av 
Grimeton. Rött betecknar berg i dagen, grönt är 
isälvsavlagringar, orange sand eller grus, blått 
sandig, moig morän och gult är ishavslera. 
Ändmoränerna syns på kartan som mörkblåa 
band i landskapet. Efter Tore Påsse 1987.

Bild 10. Ändmorän vid Nygård, söder om kyrkan. På 
åsen finns, utöver gräsen, endast ett fåtal triviala 
örter såsom blåklocka, äkta johannesört, bockrot 
och röllika. 19.9 2007.

Bild 11. Ändmorän söder om Kärret, 
med hundratals exemplar av back
sippa. 27.4 2007
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. När det gäller backsippan finns det dock ett positivt undantag, nämligen ändmoränen c:a 300 m 
söder om gården Kärret (bild 11). År 2005 kunde man ännu här räkna in hundratals exemplar av 
backsippor, låt vara att de kämpade mot en allt högre vegetation av gräs och lövsly. Om ingenting 
görs kommer så småningom denna sista stora backsippelokal i Grimeton att vara borta. Andra 
typiska växter på denna ås är ängshavre Helictotrichon pratense, luddhavre H. pubescens, 
liljekonvalj Convallaria majalis, ängskovall Melampyrum pratense, blåbär Vaccinium myrtillus 
samt några tuvor av lundstarr Carex montana.

Broåsen och Högaberg, som också är ändmoräner, är botaniskt helt ointressanta, säkert beroende 
på gödsling (Broåsen) och hårt fårbete (Högaberg).

Märgelgravar. Under de förra århundradena har man 
velat komma åt leran under moränen och därför grävt ut 
den ur gropar i marken (märgelgravar). Man kan se en 
hel del sådana hålor mellan Grimetons kyrka och Tors- 
torp samt vidare ner mot Runeberg. De har ingen 
funktion numera, utom möjligtvis som vattenuttag vid 
brand. De är en ypperlig grogrund för al Alnus glutino
sa och viden Salix och har mestadels växt helt igen. Ett 
positivt undantag finns även här. Vid en öppen märgel
håla norr om Runeberg kan man möta en sådan syn 
som visas i bild 12, nämligen blommande sydbläddra 
Utricularia australis i stor mängd. Bläddror är kända 
för sin förmåga att fånga små organismer under vattnet 
med små fångstorgan, blåsor. Blåsorna fungerar som 
mjärdar, men är bara ett par millimeter stora!

I denna märgelhåla växer också den giftiga spräng
örten Cicuta virosa, den enda (funna) lokalen i 
socknen.

Bild 12. Sydbläddra bland gäddnate 
och svalting i en märgelhåla norr om 
Runeberg. Juli 2005.

Isälvsdeltat i Änglarp och Tjärby. Ofantliga mängder 
av grus och sand samlades i slutet av istiden i den södra 
delen av socknen, i trakten av Tjärby och Änglarp. Det 
sydligaste grustaget i Änglarp är fortfarande under

Bild 13. Norra delen av Änglarps grustag. I övre delen, längst 
bort, har backsvalorna fått goda bomöjligheter.

exploatering. När man står på 
bottnen har man en jättelik 
rotunda omkring sig, c:a 200 m i 
diameter. (se bild 13). Sidan är på 
högsta stället 8 - 10 m. Det mesta 
av materialet är fin sand. Floran 
är sannerligen inte rik i ett 
grustag, men det är ändå intres
sant att ströva omkring och där 
göra upptäckter. I sanden står 
växterna glest och det är lätt att 
urskilja dem. Man ser snart att 
vissa arter starkt gillar det magra 
underlaget, kanske mest för att de 
slipper konkurrensen från andra 
växter. En växt som gärna dyker 
upp på sådana platser är
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nattljus Oenothera biennis. (Bild 14). Den är ursprung
ligen amerikansk och tagits hit som prydnadsväxt. Den är 
känd som förvildad i Sverige sedan 1761. Även dess större 
släkting, jättenattljus O. glazioviana, har letat sig hit ut i 
ett fåtal exemplar (2006). Andra typiska växter som funnit 
en fristad i grustaget är förtecknade i tabell 3.

Tabell 3. Några växter i och omkring
Änglarps grustag

Blomsterlupin Lupinus polyphyllus 
Flockfibbla Hieracium umbellatum 
Fältmalört Artemisia campestris 
Getväppling Anthyllis vulneraria 
Gråbinka Erigeron acer 
Gullris Solidago virgaurea 
Höstgullris S. gigantea
Kanadensiskt gullris S. canadensis
Harklöver Trifolium arvense
Kanadabinka Conyza canadensis
Käringtand Lotus corniculatus
Rödven Agrostis capillaris
Spenslig ullört Logfia minima
Styvfibbla Hieracium sect. Tridentata 
Äkta johannesört Hypericum perforatum

Jordtippen i Tjärby. Det nordligaste grustaget är nu helt 
tömt och är i stället en av Varbergs tippar för jord, träd
gårdsavfall och använt virke. (”Tjärbytippen”). En tipp är 
lite av ett eldorado för en botanist, eftersom man där kan 
göra så många oväntade upptäckter. Om det är de knappa 
resurserna som begränsar vegetationen i grustaget, är fallet 
det motsatta på tippen. Växterna trängs om utrymmet 
och växer ofta ut till groteska former p.g.a. överflödet av 
näring. Många av dem är växtvärldens vagabonder, som 
visar sig något eller några år för att sedan försvinna. Flera 
har anlänt med jord från någon trädgård eller plantskola. 
Därför finner man inte alltid samma växter i denna grupp år 
från år. Dessa tillfälliga arter finns med i växtlistan s. 13-27 
med tillägget ”Tjärby-tippen”. Men flertalet är permanenta

Bild 14. Nattljus i Tjärby grustag

Bild 15. Del av Tjärbytippen, med kard
vädd och kanadensiskt gullris.

medlemmar i sällskapet 
och några av dem är 
förtecknade i tabell 4.

Tabell 4. Ett urval väx
ter från Tjärbytippen.

Ballongblomma Nicandra physalodes 
Blåeld Echium vulgare 
Blekbalsamin Impatiens parviflora 
Bergrör Calamagrostis epigejos 
Blåmålla Chenopodium glaucum 
Ekorrkorn Hordeum jubatum 
Hårgängel Galinsoga quadriradiata 
Jättebalsamin Impatiens glandulifera 
Kardvädd Dipsacus fullonium 
Kanadabinka Conyza canadensis 
Klöveroxalis Oxalis fontana 
Lövbinda Fallopia dumetorum

Malört Artemisia absinthium 
Myskmalva Malva moschata 
Nattskatta Solanum nigrum 
Rödblära Silene dioica 
Skelört Chelidonium majus 
Sparvvicker Vicia tetrasperma 
Spjutmålla Atriplex prostrata 
Syltåg Juncus tenuis 
Såpnejlika Saponaria officinalis 
Ulltistel Onopordum acanthium 
Vanligt kungsljus Verbascum 

thapsus
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Hur undersökningen genomförts.

Ovanstående schematiserade karta visar Grimetons socken, uppdelad i 41 lika stora rutor, vardera 
en kvadratkilometer. Av praktiska skäl (sammanslagningar etc.) har de i fält reducerats till 34 rutor. 
De hr besökts vid olika tillfällen (vår, sommar, ibland även höst) under tre år och alla växter har 
noterats enligt principen finns/ finns ej. Men även en uppskattning i fält av hur vanlig en växt är har 
spelat in. Vid den slutliga sammanräkningen har det då framgått en tydlig frekvens, som har 
”betygsatts” enligt följande schema:

Mycket vanlig (Mkt vanl.) Finns rikligt i praktiskt taget alla rutor.
Vanlig (Vanl.) Finns ganska rikligt i många rutor.
Ganska vanlig (Ganska vanl.) Saknas i många rutor, men ses då och då.
Ovanlig (Ovanl.) Finns i några rutor, i ett fåtal exemplar
Sällsynt (Sälls.) Finns bara på en eller två lokaler. Ibland är sällsynt ersatt

med tillfällig. (tillfäll.) om så uppenbarligen är fallet.

Ibland har en inskränkning införts (stränder, sjöar, myrar el.dyl.), om växten är begränsad till en 
viss biotop. Under de flesta sällsynta arterna har växtplatsen angivits.

Beteckningen ”sällsynt” är lite problematisk. En yta av c:a 3 800 ha kan inte granskas i detalj och 
kanske gömmer sig ifrågavarande ”sällsynta” växt på många ställen. Som ett bra exempel kan 
desmeknopp nämnas. Den är ganska svår att hitta. Den visar sig bara en kort tid under våren och 
bladen försvinner sedan. Dessutom växer den ofta tillsammans med vitsippan, vars blad är förvillan
de lika. Samma sak gäller nunneört, vårlök och andra tidigt blommande växter. Man får lita till den 
ursprungliga innebörden av ”sällsynt” som ”sällan sedd”. Maskrosor blommar också en kort tid och 
är besvärliga att bestämma. De har därför fått samsas under beteckningen Taraxacum sp.

Samma namnsättning som finns i ”Hallands flora” har tillämpats.
Växterna står i systematisk ordning, med ormbunksväxterna först och gräsen sist. Siffra med fet 

stil betyder sidhänvisning. ”bild” har på flera ställen förkortas till endast b. Namnsättningen är 
densamma som i ”Hallands flora”. På s. 28-34 finns en lista med svenska namn i bokstavsordning.
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Växtlista - systematisk ordning
Art Art Sidhänvis

ning 
Frekvens

Ormbunksväxter - Pteridophyta
Lycopodium selago lopplummer Sällsynt 4
Växtplats: På en berghäll vid Skansen
Lycopodium annotinum revlummer b 16 Vanl.
Equisetum arvense åkerfräken Mkt. vanl.
Equisetum fluviatile Sjöfräken Vanlig
Equisetum palustre kärrfräken Sällsynt
Equisetum sylvaticum Skogsfräken Vanlig
Isoëtes lacustris styvt Ovanl. 6

braxengräs
Asplenium septentrionale gaffelbräken Sällsynt 5
Växtplats: Klippa N om Torstorps mosse
Asplenium trichomanes svartbräken Sällsynt 5
Växtplats: Klippa N om Torstorps mosse 
Athyrium filix-femina majbräken Mkt. vanl.
Blechnum spicant kambräken Sällsynt
Växtplats: Grimsjöns östra strand, vägdike, bild 17 
Dryopteris carthusiana skogsbräken Mkt. vanl.
Dryopteris cristata granbräken Sällsynt
Växtplats: I en bäck till Linnesjö 
Dryopteris dilatata lundbräken Vanlig
Dryopteris filix-mas träjon Mkt. vanl
Dryopteris expansa nordbräken Sällsynt
Gymnocarpium ekbräken Vanlig
dryopteris 
Phegopteris connectilis Hultbräken Vanlig
Polypodium vulgare stensöta Mkt vanl
Pteridium aquilinum Örnbräken Vanlig

Barrträd - Gymnospermae
Larix sp. lärk (plant)
Picea abies gran
Pinus sylvestris tall
Juniperus communis en

Sällsynt 
Mkt. vanl 
Mkt. vanl. 
Mkt. vanl

Videväxter - Salicaceae m fl
Populus alba silverpoppel Ovanl.
Populus canescens gråpoppel Ovanl.
Populus tremula asp Mkt. vanl
Salix aurita bindvide Mkt. vanl
Salix caprea sälg Mkt. vanl
Salix cinerea gråvide Mkt. vanl
Salix x rubens grönpil (knäc- Ovanl.
(S. fragilis) kepil)
Salix pentandra jolster Ovanl.
Salix x smithiana häckvide Sällsynt
Salix repens var. repens krypvide Ganska

vanl.
Myrica gale pors Vanl 6

(myrar)
Övriga hängeväxter - Betulaceae m fl
Alnus glutinosa klibbal Mkt. vanl 10

Bild 16. Revlummer på Torstorps mosse.

Bild 17. Kambräken i ett dike nära Grimsjöns 
östra strand. Den har en sydvästlig utbredning i 
vårt land. Den är ganska sällsynt i Varbergs 
inland.
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Betula pendula vårtbjörk Mkt vanlig
Betula pubescens glasbjörk Mkt vanlig
Corylus avellana hassel Vanlig 5
Fagus sylvatica bok Vanlig 5
Quercus petraea bergek Ganska vanl.
Quercus robur ek Mkt vanlig
Quercus petraea x robur hybridek b. 18 Ganska vanl.
Ulmus glabra alm Ganska vanl.

Nässelväxter - Urticaceae m fl
Humulus lupulus humle Ganska vanl.
Urtica dioica brännässla Mkt vanlig
Urtica urens etternässla Ovanlig

Slideväxter - Polygonaceae
Fallopia convolvulus åkerbinda Mkt vanlig
Fallopia dumetorum lövbinda, bild 19 Sällsynt 11
Växtplats: Tjärbytippen 
Fallopia japonica Parkslide Ganska vanl.
Fallopia sachalinensis Jätteslide Sällsynt
Persicaria amphibia vattenpilört Vanlig
Persicaria hydropiper bitterpilört Vanlig
Persicaria lapathifolia strandpilört Sällsynt
ssp. lapathifolia

Persicaria lapathifolia pilört Mkt vanlig
ssp. pallida

Persicaria maculosa åkerpilört Mkt vanlig
Persicaria minor rosenpilört Ovanlig
Polygonum aviculare trampört Mkt vanlig
Rheum x rhabarbarum rabarber Ovanlig
Rumex acetosa ängssyra Mkt vanlig
Rumex acetosella bergsyra Mkt vanlig
Rumex crispus krusskräppa Mkt vanlig
Rumex longifolius gårdsskräppa Mkt vanlig
Rumex obtusifolius tomtskräppa Ovanlig

Mållor - Chenopodiaceae m.fl.
Amaranthus caudatus rävamarant Sällsynt
Växtplats: Tjärbytippen 

Atriplex hastata flikmålla Sällsynt
Atriplex patula Vägmålla Ganska vanl
Atriplex prostrata spjutmålla Vanlig 11
Chenopodium album Svinmålla Mkt vanlig
Chenopodium glaucum blåmålla Ganska vanl 11
Chenopodium suecicum Svenskmålla Mkt vanlig
Kochia scoparia kvastmålla Sällsynt
Växtplats: Tjärbytippen 
Montia fontana källört Sällsynt

Caryophyllaceae - nejlikväxter
Arenaria serpyllifolia Sandnarv Ovanlig
Cerastium arvense fältarv Mkt vanlig
Cerastium arvense x hybrid fältarv/sil- Ovanlig
tomentosum verarv
Cerastium fontanum hönsarv Mkt vanlig
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Bild 18. Vi har i Sverige två ursprungliga ekarter, 
ek och bergek. Enligt floran har den förra korta 
bladskaft och långa fruktskaft och den senare om
vänt långa bladskaft och korta fruktskaft, därtill 
en regelbunden bladform. Men ofta står man inför 

ekar, som den på bilden ovan, med de nämnda 
karaktärer blandade. De kan i dessa fall tolkas som 
hybrider mellan de båda ekarterna.

Bild 19. Lövbinda är lik åkerbinda, men 
frukterna är försedda med vingar, de kan på 
så sätt sprida sig med vinden. Lövbindan blir 
upp till 2 m lång och hänger som girlanger 
mellan buskarnas grenar. Den är ganska 
ovanlig.



Cerastium 
semidecandrum 
Cerastium tomentosum 
Dianthus barbatus 
Gypsophila muralis
Växtplats: Tjärbytippen 
Lychnis coronaria
Växtplats: Tjärbytippen 
Lychnis flos-cuculi
Lychnis viscaria 
Moehringia trinervia 
Sagina procumbens 
Saponaria officinalis 
Scleranthus annuus ssp. 
annuus
Scleranthus annuus ssp. 
polycarpus
Silene dioica
Silene latifolia ssp. alba 
Silene vulgaris
Spergula arvensis 
Spergularia rubra 
Stellaria alsine
Stellaria graminea 
Stellaria longifolia

Stellaria media

vårarv Ovanlig.

silverarv Sällsynt
borstnejlika Sällsynt
grusnejlika Sällsynt

purpurklätt Sällsynt

gökblomster Ovanlig
tjärblomster Ovanlig
Skogsnarv Mkt vanlig 5
krypnarv Mkt vanlig
såpnejlika Ganska vanl.
grönknavel Vanlig

tuvknavel Mkt. vanlig

rödblära Ovanlig
Vitblära Sällsynt
Smällglim Sällsynt
åkerspärgel Mkt vanlig
rödnarv Mkt vanlig
källarv Ovanlig
grässtjärnblomma Mkt vanlig
Skogsstjärnblomma, Ganska vanl, 
bild 20
våtarv Mkt. vanlig

Bild 20. Skogsstjärnblomma finner man 
mest vid öppna ställen i skogsmarker, i 
skogsbryn och vid vägar och stigar.

Växtplats for de 3 närmast ovanstående: Tjärbytippen

Ranunkelväxter - Ranunculaceae m fl
Nuphar lutea gul näckros Sällsynt 6
Nymphaea alba vit näckros Vanl. (sjöar) 6
Anemone hepatica blåsippa Sällsynt
Anemone nemorosa vitsippa Mkt vanlig
Anemone pulsatilla backsippa, bild 11 Sällsynt 9,10
Aquilegia vulgaris akleja Ganska vanl.
Caltha palustris kabbleka Ganska vanl.
Myosurus minimus råttsvans Ovanlig
Ranunculus acris smörblomma Mkt vanlig
Ranunculus auricomus maj smörblomma Ganska vanl.
Ranunculus bulbosus knölsmörblomma Ovanlig
Ranunculus ficaria svalört Ganska vanl.
Ranunculus flammula ältranunkel Ganska vanl.
Ranunculus peltatus sköldmöja Ovanlig
Ranunculus repens revsmörblomma Mkt vanlig
Ranunculus sceleratus tiggarranunkel Sällsynt
Ranunculus reptans Strandranunkel Sällsynt 7
Trollius europaeus smörbollar, bild 21 Sällsynt
Berberis thunbergii häckberberis Sällsynt

Vallmoväxter - Papaveraceae
Chelidonium majus Skelört Ovanlig
Corydalis pumila, sloknunneört, bild 22 Sällsynt
Fumaria officinalis jordrök Ovanlig
Papaver somniferum Opievallmo Tillf.
Papaver rhoeas kornvallmo Tillf.
Pseudofumaria lutea gul nunneört Tillf.

Bild 21. Smörbollar har bara hittats på en 
plats i Grimeton, i blöt ängsmark strax NV 
om Grimåsberget.
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Korsblommiga - Brassicaceae
Arabis glabra rockentrav Ovanlig
Arabis thaliana backtrav Vanlig
Armoracia rusticana pepparrot Tillf.
Barbarea stricta Strandgyllen Sällsynt
Barbarea vulgaris var. sommargyllen Vanlig
arcuata
Berteroa incana sandvita Sällsynt
Växtplats: Tjärbytippen

Bunias orientale ryssgubbe Tillf.
Växtplats: Grimåsabergets topp
Capsella bursa-pastoris lomme Mkt vanlig
Cardamine amara bäckbräsma Ovanlig
Cardamine hirsuta bergbräsma Sällsynt
Cardamine pratensis ängsbräsma Vanlig
Descurainia sophia stillfrö Ganska vanl.
Erophila verna nagelört Mkt vanlig
Erysimum åkerkårel Ovanlig
cheiranthoides
Hesperis matronalis hesperis Sällsynt
Lunaria annua Judaspenningar Sällsynt
Rorippa palustris Sumpfräne Ganska vanl.
Rorippa sylvestris strandfräne Sällsynt
Sisymbrium officinale vägsenap Vanlig
Teesdalia nudicaulis Sandkrassing Ganska vanl.
Thlaspi arvense penningört Ganska vanl.

Fetbladsväxter - Crassulaceae m. fl.
Sedum acre gul fetknopp Vanlig
Sedum album vit fetknopp Sällsynt
Växtplats: Grimsjöns södra strand

Sedum annuum liten fetknopp Sällsynt
Sedum hispanicum blek fetknopp Sällsynt
Sedum lydium lydisk fetknopp Sällsynt
Sedum spurium kaukasiskt fetblad Ganska vanl.
Sedum telephium kärleksört Vanlig
Philadelphus coronarius doftschersmin Sällsynt
Växtplats: Tjärbytippen

Drosera intermedia småsileshår Sällsynt
Växtplats: myr N om Linnesjö

Drosera rotundifolia rundsileshår Ganska vanl.
Ribes alpinum måbär Sällsynt
Växtplats: Tjärbytippen

Ribes nigrim svarta vinbär Ovanlig
Ribes rubrum röda vinbär Ganska vanl.
Ribes uva-crispa krusbär Ovanlig

Rosväxter - Rosaceae
Alchemilla acutiloba Stjärndaggkåpa Vanlig
Alchemilla ssp. späddaggkåpa Ovanlig
filicaulis

Alchemilla glabra glatt daggkåpa Sällsynt
Alchemilla glaucescens Sammetsdaggkåpa Ovanlig
Alchemilla micans glansdaggkåpa Sällsynt
Alchemilla monticola betesdaggkåpa Ovanlig
Amelanchier lamarckii prakthäggmispel Ovanlig
Amelanchier spicata häggmispel Ganska vanl.

Bild 22. I trädgårdarna runt Radiostationen i 
Grimeton och även i diket utanför upptäcktes 
under våren 2006 en liten nunneört, som vid 
granskning vid botaniska muséet i Göteborg 
och Lund bestämdes till Corydalis pumila, 
sloknunneört. Det är första gång som denna 
art har noterats i Halland.

Bild 23. Grimeton har inte så många olika 
daggkåpor att visa upp, ett undantag är 
Stjärndaggkåpa (ovan) som man finner i 
praktiskt taget varje dike.
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Cotoneaster divaricatus spärroxbär Ovanlig
Crataegus laevigata rundhagtom Sällsynt
Växtplats: Nedanför (väster om) Grimåsaberget
Crataegus monogyna trubbhagtorn Ganska vanl.
Filipendula ulmaria älggräs Mkt vanlig
Filipendula vulgaris brudbröd Sällsynt 5

Växtplats: Åsen N om Torstorps mosse
Fragaris x ananassa jordgubbar Ovanlig
Fragaria vesca smultron Vanlig
Geum rivale humleblomster Ganska vanl.
Geum urbanum nejlikrot Mkt vanlig
Malus domestica apel Ganska vanl.
Malus sylvestris vildapel Ganska vanl.
Potentilla anserina gåsört Vanlig
Potentilla argentea femfingerört Mkt vanlig
Potentilla erecta blodrot Mkt vanlig
Potentilla fruticosa tok Sällsynt
Potentilla palustris kråkklöver Ganska vanl.
Prunus avium Sötkörsbär Mkt vanlig
Prunus cerasus Surkörsbär Ovanlig
Prunus domestica ssp. krikon Ovanlig
insititia
Prunus padus hägg Vanlig
Prunus spinosa slån Vanlig
Pyrus communis päron Sällsynt
Rosa canina stenros Ovanlig
Rosa dumalis nyponros Mkt vanlig
Rosa elliptica ssp. 
elliptica

västkustros Sällsynt

Växtplats: Skogsbryn vid äng strax V om Änglarp
Rosa glauca daggros Sällsynt
Växtplats: Vid f.d. järnvägsspåret, Grimetons station

Rosa x kamtchatica kamtjatkaros Sällsynt
Växtplats: Vid Ragnhilds källa, Källäng

Rosa multiflora Japansk klätterros Sällsynt
Växtplats: Tjärbytippen

Rosa rubiginosa äppelros Ganska vanl.
Rosa rugosa Vresros Ganska vanl.
Rosa villosa ssp. mollis hartsros, bild 25 Vanlig
Rubus armeniacus armeniskt 

björnbär
Sällsynt

Växtplats: S om Högabergs gravfält, vid gärdsgården
Rubus chamaemorus hjortron Ovanlig 

(myrar)
Rubus idaeus hallon Mkt vanlig
Rubus insularis luddbjörnbär Sällsynt 5
Växtplats: Bl a vid skogsvägen till Näsnabben, bild 24

Rubus laciniatus flikbjörnbär Sällsynt
Rubus nessensis skogsbjörnbär Mkt vanlig
Rubus plicatus sötbjörnbär Mkt vanlig
Rubus saxatilis stenbär Sällsynt
Växtplats: Vid Mjöavadsdammen

Sorbaria sorbifolia rönnspirea Sällsynt
Växtplats: Kring torpet Linneskog

Sorbus aucuparia rönn Mkt vanlig
Sorbus intermedia oxel Mkt vanlig

Bild 24. Luddbjörnbär. Namnet har samband 
med de ludna årsskotten och knopparna. Bilden 
från Näsnabben, parkeringsplatsen. Juli 2007

Bild 25. Hartsrosen har raka taggar och ludna, 
hartsdoftande blad.
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Ärtväxter - Fabaceae

Bild 26. Benved verkar som en främ
mande uppenbarelse, när man möter 
den i en halländsk skog. I de flesta 
fall är det troligen utkast från någon 
trädgård. De röda kapslarna med de 
giftiga bären inuti äts av fåglar men 
bären passerar tarmkanalen utan att 
fåglarna skadas. Grimås okt 2006.

Anthyllis vulneraria getväppling Ovanlig 11
Cytisus scoparius harris Ovanlig
Laburnum x watereri Hybridgullregn Sällsynt
Lathyrus linifolius gökärt, bild 27 Vanlig
Lathyrus pratensis gulvial Vanlig
Lathyrus latifolius ssp. rosenvial Sällsynt
latifolius
Växtplats: Tjärbytippen

Lotus corniculatus käringtand Vanlig
Lupinus polyphyllus blomsterlupin Vanlig
Medicago lupulina humlelusern Sällsynt
Melilotus albus vit sötväppling Sällsynt
Trifolium arvense harklöver Ovanlig 11
Trifolium campestre jordklöver Sällsynt
Trifolium dubium trådklöver Ganska vanlig
Trifolium hybridum alsikeklöver Vanlig 8
Trifolium medium skogsklöver Ganska vanl.
Trifolium pratense rödklöver Mkt. vanlig
Trifolium repens vitklöver Mkt. vanlig
Vicia cassubica backvicker Sällsynt 5
Vicia cracca kråkvicker Mkt. vanlig
Vicia hirsuta duvvicker Ganska vanl.
Vicia sativa ssp. stor Sommarvicker Ovanlig
segetalis
Vicia sepium häckvicker Sällsynt
Vicia tetrasperma Sparvvicker Sällsynt

Näveväxter - Geraniaceae m fl
Oxalis acetosella harsyra Mkt. vanlig 5
Oxalis fontana klöveroxalis Ovanlig 11
Erodium cicutarium Skatnäva Vanlig
Geranium molle mjuknäva Ovanlig
Geranium pusillum Sparvnäva Vanlig
Geranium robertianum stinknäva Vanlig 5
Euphorbia helioscopia revormstörel Mkt vanlig
Euphorbia peplus rävtörel Ovanl. (trädg.)
Mercurialis perennis Skogsbingel
Växtplats: Kring Linneskog

Sällsynt 5

Polygala vulgaris jungfrulin Sällsynt 6
Acer platanoides lönn Mkt vanlig
Acer pseudoplatanus tysklönn Ganska vanl.
Aesculus 
hippocastanum

hästkastanj Ovanlig

Impatiens glandulifera jättebalsamin Ovanlig
Impatiens parviflora blekbalsamin Ovanlig 11
Euonymus europaeus benved, bild 26
Växtplats: Skogsbryn vid Grimås

Sällsynt

Buxus sempervirens buxbom Sällsynt
Växtplats: F.d. torpställe c:a 400 m S om Göthriks skola

Rhamnaceae - brakvedsväxter m.fl.
Bild 27. Gökärt. Det äldre namnet 
Orobus tuberosus syftar på de under
jordiska knölarna med smak av äkta 
kastanj. De har förr använts i medi
cinskt syfte.

18

Frangula alnus brakved Mkt vanlig 5
Parthenocissus inserta vildvin Sällsynt
Tilia cordata lind Sällsynt
Tilia x vulgaris parklind Sällsynt
Malva moschata myskmalva Ganska vanl. 11



Daphne mezereum tibast Sällsynt
Växtplats: Kulle vid Grimås, flera ex.

Hypericum maculatum fyrkantig Mkt vanlig
johannesört

Hypericum perforatum äkta johannesört Mkt vanlig 11

Violaceae - violer m.fl.
Viola arvensis åkerviol Mkt vanlig 8
Viola canina ssp. ängsviol Vanlig
canina
Viola canina ssp. hybrid ängsviol x Sällsynt
canina x riviniana skogsviol
Viola odorata luktviol Ovanlig
Viola palustris kärrviol Ganska vanl. 5
Viola riviniana skogsviol Mkt vanlig 5
Viola tricolor styvmorsviol Mkt vanlig
Viola uliginosa sumpviol Sällsynt
Växtplats: Alkärr vid Bollers, Tjärby, bild 28.
Viola x wittrockiana pensé Tillf.

Dunörtsväxter - Onagraceae m.fl.
Circaea alpina dvärghäxört Sällsynt
Växtplats: V. stranden av Valajön, intill Hallandsleden, bild 27

Epilobium adenocaulon amerikansk dunört Vanlig
Epilobium mjölkört Mkt vanlig
angustifolium (hyggen)
Epilobium hirsutum rosendunört Ovanlig
Epilobium lamyi grådunört Sällsynt
Epilobium montanum bergdunört Mkt vanlig 5
Epilobium obscurum mörk dunört Ovanlig
Epilobium palustre kärrdunört Ovanlig
Epilobium tetragonum kantdunört Sällsynt
Oenothera biennis nattljus Sällsynt 11
Oenothera glazioviana jättenattljus Sällsynt 11
Myriophyllum hårslinga Ovanlig (sjöarna)

alterniflorum
Cornus alba Videkornell Sällsynt
Cornus suecica hönsbär Ovanlig 7

Flockblomstriga - Apiaceae
Aegopodium kirskål Mkt vanlig
podagraria
Aenethum graveolens dill Sällsynt
Aethusa cynapium vildpersilja Sällsynt
Angelica sylvestris Strätta Mkt vanlig
Anthriscus sylvestris hundloka Mkt vanlig 9
Carum carvi kummin Vanlig
Cicuta virosa var. sprängört Sällsynt 10
virosa
Växtplats: Märgelgrav strax N om Runeberg

Heracleum sphondylium sibirisk björnloka Sällsynt
ssp. sibiricum
Hydrocotyle vulgaris spikblad Ovanlig 6
Peucedanum palustre kärrsilja Vanlig
Pimpinella saxifraga bockrot Vanlig 9
Torilis japonica rödkörvel Sällsynt
Växtplats: Runt Tjärby, några ex.

Bild 28. Sumpviolen är mycket ovanlig i 
Sverige, saknas i Norge och Danmark. I 
västra delen av vårt land har den (förutom 
Kulla-halvön i Skåne) endast en lokal: 
alkärret vid Bollers i Grimeton. April 2006

Bild 29. Dvärghäxört växer vid Hallands- 
leden, där denna går tätt intill Valasjön. Den 
är mycket sällsynt och har här sin enda kända 
lokal i Varbergs kommun.
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Ljungväxter - Ericaceae

Växtplats: Vägkant mellan Högaberg och Torstorp

Andromeda polifolia rosling, bild 30 Ovanlig (myrar)
Calluna vulgaris ljung Mkt vanlig
Empetrum nigrum kråkbär Ovanlig
Erica tetralix klockljung Vanlig
Monotropa hypopitys tallört, bild 31 Sällsynt
ssp. hypopitys
Orthilia secunda björkpyrola Sällsynt
Pyrola minor klotpyrola Ovanlig
Vaccinium myrtillus blåbär Mkt vanlig
Vaccinium uliginosum odon Ovanlig
Vaccinium vitis-idaea lingon Vanlig

Viveväxter - Primulaceae m fl
Lysimachia nummularia penningblad Ovanlig
Lysimachia punctata praktlysing Sällsynt
Lysimachia thyrsiflora topplösa Ganska vanl.
Lysimachia vulgaris strandlysing Mkt vanlig
Primula veris gullviva Sällsynt
Växtplats: Tjärbytippen
Trientalis europaea skogsstjärna Mkt vanlig
Fraxinus excelsior ask Mkt vanlig
Syringa vulgaris syren Vanlig
Gentiana pneumonanthe klockgentiana Sällsynt
Växtplats: 800 m V om Storaberg, vid radiomasterna. C:a 50 ex

Menyanthes trifoliata vattenklöver Ovanlig
Vinca minor vintergröna Ovanlig

Mårväxter - Rubiaceae m fl
Galium album stormåra Mkt vanlig
Galium album x verum hybridmåra Sällsynt
Galium aparine snärjmåra Mkt vanlig
Galium boreale vitmåra Vanlig
Galium palustre vattenmåra Mkt vanlig
Galium saxatile Stenmåra Vanlig
Galium uliginosum Sumpmåra Sällsynt
Växtplats: Hage strax väster om Mjöavad
Galium verum gulmåra Mkt vanlig
Polemonium caeruleum blågull Sällsynt
Växtplats: Vägren mellan Vården och Skansen
Calystegia sepium ssp. snårvinda Ovanlig
sepium
Calystegia sepium ssp. skär snårvinda Ovanlig
spectabilis
Convolvulus arvensis åkervinda Sällsynt

ex

Bild 30 Myrarna i Grimeton har ett antal 
standard-arter, som ständigt återkommer. 
Dit hör, förutom den ovan avbildade 
roslingen, även ljung, lingon, kråkbär, 
klockljung, odon, ängsull och tuvull. Se 
även bild 41.

Strävbladiga - Boraginaceae m.fl.
Anchusa arvensis 
Echium vulgare 
Myosotis arvensis 
Myosotis discolor 
Myosotis laxa ssp. 
caespitosa
Myosotis ramosissima 
Myosotis scorpioides

fårtunga 
blåeld 
åkerförgätmigej 
brokförgätmigej 
Sumpförgätmigej

backförgätmigej 
äkta förgätmigej

Ganska vanl. 
Ovanlig 
Mkt vanlig 
Ovanlig 
Ovanlig

Ovanlig 
Ovanlig

Bild 31. Tallörten saknar gröna blad (bladen 
tillhör ekorrbär), den livnär sig i stället på en 
mykorrhizasvamp, som likaledes samlever mec 
tallens rötter (därav namnet). Den växer spar
samt i ett skogsparti vid Karlsvik. Juni 2006.
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Växtplats: Åker vid Kanåsen (spridd från odling på Dagsåssidan)

Myosotis stricta vårförgätmigej Ovanlig
Myosotis sylvatica Skogsförgätmigej Ovanlig
Symphytum x uppländsk vallört Ovanlig
uplandicum
Phacelia tanacetifolia Honungsfacelia Sällsynt

Callitrichaceae - lånkeväxter
Callitriche hamulata
Callitriche stagnalis

klolånke 
dikeslånke

Ovanlig
Ganska vanl.

Kransblommiga - Lamiaceae m fl
Ajuga pyramidalis blåsuga, bild 32 Ganska vanl. 6
Borago officinalis gurkört Tillf.
Växtplats: Tjärbytippen
Galeopsis bifida toppdån Mkt vanlig
Galeopsis ladanum mjukdån Ovanlig
Galeopsis speciosa Hampdån Ovanlig
Galeopsis tetrahit pipdån Mkt vanlig
Glechoma hederacea jordreva Mkt vanlig
Lamiastrum galeobdo
lon ssp. argentatum

praktgulplister Sällsynt

Växtplats: Tjärbytippen
Lamium album Vitplister Sällsynt
Lamium amplexicaule mjukplister Sällsynt
Lamium confertum mellanplister Sällsynt
Lamium hybridum flikplister Ganska vanl.
Lamium purpureum rödplister Ganska vanl..
Lycopus europaeus strandklo Vanlig
Melissa officinalis citronmeliss Tillf.
Växtplats: Tjärbytippen

Mentha arvensis åkermynta Vanlig.
Mentha x verticillata kransmynta Ovanlig
Mentha x piperita pepparmynta Tillf.
Origanum vulgare kungsmynta Sällsynt
Växtplats för de 2 närmast ovanstående: Tjärbytippen
Prunella vulgaris brunört Vanlig
Scutellaria galericulata frossört Ganska vanl. 7
Stachys arvensis åkersyska Sällsynt
Växtplats: åkerkant väster om kyrkan (2006)
Stachys palustris knölsyska Vanlig
Thymus serpyllum backtimjan Ovanlig 6
Brugmansia sp. änglatrumpet Tillf.
Datura stramonium var. 
stramonium

vit spikklubba Tillf.

Nicandra physalodes ballongblomma Ovanlig
Nicotiana alata stor blomstertobak Tillf.
Växtplats för de 4 närmast ovanstående: Tjärbytippen
Solanum dulcamara besksöta Vanlig
Solanum nigrum nattskatta Ovanlig

Lejongapsväxter - Scrophulariaceae m.fl.
Chaenorrhinum minus Småsporre Sällsynt
Växtplats: Tjärbytippen

VanligDigitalis purpurea Fingerborgs
blomma

Bild 32. Blåsuga i en hage vid Kakelöse. Den 
är ganska vanlig i Grimeton, eftersom det där 
finns gott om ogödslad hagmark.

Bild 33. På en åkerväg från Änglarp ner mot 
Store mosse finner man denna ovanliga väx 
korskovall. Den växer endast på ett par 
ställen i Halland.
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Linaria repens strimsporre Sällsynt
Växtplats: Tjärbytippen
Linaria vulgaris gulsporre Mkt vanlig
Melampyrum cristatum korskovall Sällsynt
Växtplats: gärdesväg ner till Store Mosse, bild 33. 
Melampyrum pratense ängskovall Ganska vanl.
Odontites vulgaris rödtoppa Sällsynt
Pedicularis sylvatica granspira Sällsynt
Växtplats: Bl.a betesmark vid Bredavad, Ö om Storaberg. 
Rhinanthus minor ängsskallra Ovanlig
Scrophularia nodosa flenört Ganska vanl.
Verbascum nigrum mörkt kungsljus Vanlig
Verbascum speciosum praktkungsljus Ovanlig 11
Verbascum thapsus vanligt kungsljus Ovanlig.
Veronica agrestis åkerveronika Ovanlig
Veronica arvensis fältveronika Mkt vanlig
Veronica beccabunga bäckveronika Ovanlig
Veronica chamaedrys teveronika Mkt vanlig
Veronica officinalis ärenpris Mkt vanlig
Veronica persica trädgårdsveronika Ovanlig
Veronica scutellata dyveronika Ovanlig
Veronica serpyllifolia majveronika Vanlig

11

Plantaginaceae - grobladsväxter m.fl.
Littorella uniflora Strandpryl, bild 34 Ovanlig
Plantago lanceolata svartkämpar Vanlig.
Plantago major ssp. major groblad Mkt vanl.
Plantago major ssp. åkergroblad Mkt vanl.
intermedia
Plantago maritima gulkämpar Ovanlig

6

Lonicera periclymenum vildkaprifol Vanlig
Lonicera xylosteum Skogstry, bild 35 Ovanlig
Sambucus nigra fläder Vanlig
Sambucus racemosa druvfläder Vanlig.
Symphoricarpus albus snöbär Vanlig
Viburnum opulus olvon Vanlig
Adoxa moschatellina desmeknopp Sällsynt
Växtplats: skogsbryn väster om Björkås
Valerianella locusta Vårklynne Sällsynt
Växtplats: Änglarps grustag

5

Bild 34. Strandpryl hör hemma på flacka 
sjöstränder, men kan också bilda vid
sträckta mattor på bottnen. Men endast på 
land blommar den. De långa, vickande 
ståndarskaften visar att den är vindpolline- 
rad.

Dipsacaceae - väddväxter
Dipsacus fullonum kardvädd
Dipsacus strigosus sträv kardvädd
Växtplats: vid märgelgraven intill Högaberg

Knautia arvensis åkervädd
Succisa pratensis ängsvädd

Sällsynt 11
Sällsynt

Mkt vanl.
Ganska vanl.

Växtplats: Vägren strax väster om Bjurbäck

Campanulaceae - klockväxter
Campanula persicifolia stor blåklocka Sällsynt
Växtplats: Skogssluttning N om Torstorps mosse
Campanula knölklocka Vanlig
rapunculoides
Campanula rotundifolia blåklocka Mkt vanl.
Campanula trachelium nässelklocka Sällsynt Bild 35. Skogstry är mycket ovanlig i 

Varbergstrakten, men i några skogsdungar 
vid Öxnamossa och vid Radiostationen är 
den ofta förekommande i buskskiktet.
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Jasione montana blåmunkar Vanlig.
Lobelia dortmanna Notblomster, b.36 Vanl. (sjöar)



Korgblommiga - Asteraceae
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Achillea millefolium röllika Mkt vanl. 9
Achillea ptarmica nysört Mkt vanl.
Anaphalis margaritacea pärleternell Sällsynt
Växtplats: Intill bäcken vid Karlsvik

Anthemis arvensis åkerkulla Sällsynt
Antennaria dioica kattfot Sällsynt
Växtplats: Västra sluttningen av Runeberg, ett stånd

Arctium minus kardborre Ganska vanl.
Arctium tomentosum ullig kardborre Sällsynt
Arnica montana slåttergubbe Ovanlig
Artemisia campestris fältmalört Ovanlig 11
Artemisia vulgaris gråbo Mkt vanl.
Bellis perennis tusensköna Sällsynt
Bidens cernua nickskära Sällsynt
Bidens tripartita brunskära Vanlig
Centaurea cyanus blåklint Sällsynt
Centaurea jacea rödklint Ovanlig
Centaurea montana bergklint Tillf.
Cichorium intybus cikoria Tillf.
Växtplats: Tjärbytippen
Cirsium arvense åkertistel Mkt vanl.
Cirsium palustre kärrtistel Mkt vanl.
Cirsium vulgare vägtistel Mkt vanl.
Conyza canadensis kanadabinka Ovanlig 11
Crepis tectorum klofibbla Ovanlig
Erigeron acer gråbinka Sällsynt 11
Eupatorium cannabinum Hampflockel Tillf.
Växtplats: Tjärbytippen
Galinsoga parviflora gängel Ovanlig
Galinsoga quadriradiata Hårgängel Ganska vanl.
Gnaphalium sylvaticum Skogsnoppa Ganska vanl
Gnaphalium uliginosum Sumpnoppa Mkt. vanlig
Helianthus annuus solros Tillf..
Hieracium aurantiacum rödfibbla, bild 37 Sällsynt
Hieracium lactucella revfibbla Ovanlig
Hieracium pilosella gråfibbla Mkt. vanlig
Hieracium peleterianum mattfibbla Ovanlig
Hieracium umbellatum flockfibbla Vanlig
Hieracium sect Styvfibblor Vanlig
Tridentata
Hieracium sect. skogsfibblor Sällsynt
Vulgata. subsect.
Silvaticiformia
Växtplats: Bl.a. På Grimåsabergets västsida, bland blocksten
Hieracium sect. Vulgata. Hagfibblor Vanlig
subsect. Vulgatiformia
Hypochoeris glabra åkerfibbla Sällsynt
Hypochoeris maculata Slåtterfibbla Sällsynt
Hypochoeris radicata rotfibbla Sällsynt
Lapsana communis harkål Mkt. vanlig
Leontodon autumnalis höstfibbla Mkt. vanlig 9
Leucanthemum vulgare prästkrage Vanlig
Leucoglossum pysslingkrage Tillf.
paludosum
Växtplats: Tjärbytippen
Logfia minima spenslig ullört Sällsynt 11

Bild 36. Notblomster i Skärsjön. Det finns 
i världen c:a 250 Lobelia-arter, men bara 

denna enda finns i vår nordiska flora. Blad
rosetten sitter på bottnen och endast blom
ställningen sticker upp ovanför ytan. Blom
skaftet vrider sig ett halvt varv, vilket gör att 
den så att säga blommar upp och ned. Blom
man saknar nektar och är självpollinerad.

Bild 37. Äng med blommande rödfibbla 
framför Grimetons kyrka. Växten har 
kommit in i vårt land med orent gräsfrö 
och spritt sig från trädgårdar. Juli 2006.



gatkamomill Mkt. vanligMatricaria 
matricarioides
Matricaria recutita kamomill Ganska vanlig
Mycelis muralis skogssallat Vanlig 5
Onopordum acanthium ulltistel Sällsynt
Växtplats: Tjärbytippen
Petasites hybridus Pestskråp, bild 38 Vanlig (Torstorp!)
Rudbeckia hirta var. sommarrudbeckia Sällsynt
pulcherrima
Växtplats: Tjärbytippen
Scorzonera humilis svinrot Ganska vanlig
Senecio sylvaticus bergkorsört Mkt. vanlig
Senecio viscosus klibbkorsört Ganska vanl.
Senecio vulgaris korsört Vanlig
Solidago canadensis kanadensiskt gullris Ganska vanl. 11
Solidago gigantea höstgullris Ovanlig 11
Solidago virgaurea gullris Vanlig 9
Sonchus arvensis åkermolke Vanlig
Sonchus asper Svinmolke Vanlig
Sonchus oleraceus kålmolke Ovanlig
Tagetes patula sammetsblomster Tillf.
Tanacetum parthenium mattram Tillf.
Växtplats for de 2 närmast ovanstående: Tjärbytippen
Tanacetum vulgare renfana Mkt. vanlig
Taraxacum sp. maskrosor Mkt. vanlig
Tripleurospermum baldersbrå Mkt. vanlig
perforatum
Tussilago farfara hästhov Vanlig

Liljeväxter - Liliaceae m fl
Allium oleraceum backlök

Bild 38. Ingen har väl undgått att se de väl
diga fälten av pestskråp vid ån intill Tors- 
torp, med sina kolvliknande blomställningar 
på våren. I Sverige finns endast hanblommor 
och den förökar sig alltså med utlöpare. Den 
infördes under 1300-talet som medel mot 
pest. Se även omslagsbilden! April 2006.

Växtplats: vägkant vid radiostationen
Allium schoenoprasum 
Convallaria majalis 
Gagea lutea 
Hemerocallis sp. 
Iris pseudacorus 
Maianthemum bifolium

gräslök 
liljekonvalj 
vårlök 
dagliljor 
svärdslilja 
ekorrbär

Ornithogalum umbellatum morgonstjärna
Paris quadrifolia ormbär
Växtplats: Bl. a. dammen vid Mjöavad
Polygonatum 
multiflorum

storrams

Polygonatum odoratum getrams
Växtplats: högst upp på Runeberg
Chionodoxa sp.
Narthesium ossifragum 
Leucojum vernum 
Muscari botryoides 
Narcissus 
pseudonarcissus 
Puschinia scilloides

vårstjärna 
myrlilja 
snöklocka 
Pärlhyacint 
påsklilja

porslinshyacint
Växtplats: Vid Runestens gård, några ex.
Galanthus nivalis 
Scilla siberica 
Tulipa x gesneriana 
Tulipa sylvestris

snödroppar 
rysk blåstjärna 
tulpan 
vildtulpan

Sällsynt

Sällsynt
Vanlig 
Ovanlig 
Ovanlig 
Ganska vanl.
Mkt vanlig 5
Sällsynt 
Sällsynt

Ganska vanlig

Sällsynt

Ovanlig
Ovanlig 7
Sällsynt 
Tillf.
Ganska vanl.

Tillf.

Sällsynt
Ovanlig 
Ovanlig 
Sällsynt

Bild 39. Några veckor senare har de 
stora rabarberliknande bladen helt tagit 
över.
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Orkidéer - Orchidaceae m fl
Dactylorhiza maculata jungfru Marie 

nycklar
Sällsynt

Växtplats: Grimåsaberget
Platanthera bifolia nattviol, bild 5 Ganska vanlig. 6
Platanthera chlorantha grönvit nattviol Ovanlig. 6

Araceae - Kallaväxter m fl
Calla palustris missne Sällsynt 7
Orontium aquaticum Guldklubba, b.40 Sällsynt
Lemna minor andmat Vanlig
Sparganium erectum stor igelknopp Ganska vanl.
Sparganium natans dvärgigelknopp Ovanlig
Typha latifolia bredkaveldun Ganska vanl.
Alisma plantago- 
aquatica

svalting Ganska vanl. 6

Triglochin palustre kärrsälting Sällsynt 7

Nateväxter - Potamogetonaceae
Potamogeton 
polygonifolius

bäcknate Ganska vanl.

Potamogeton 
berchtoldii

gropnate Sällsynt

Potamogeton natans gäddnate Ganska vanl

Tågväxter - Juncaceae
Juncus articulatus ryltåg Vanlig 7
Juncus bufonius Vägtåg Mkt vanlig
Juncus bulbosus ssp. löktåg Vanlig 7
bulbosus
Juncus conglomeratus knapptåg Mkt vanlig
Juncus effusus veketåg Mkt vanlig
Juncus filiformis trådtåg Ovanlig 7
Juncus squarrosus borsttåg Ovanlig
Juncus tenuis Syltåg Ganska vanl.
Luzula campestris knippfryle Mkt vanlig
Luzula congesta Hedfryle Ovanlig
Luzula multiflora ängsfryle Vanlig
Luzula pilosa Vårfryle Vanlig 5

Säv - Cyperaceae
Eleocharis acicularis nålsäv bild 42,43 Sällsynt
Eleocharis palustris knappsäv Ovanlig
Eriophorum ängsull Ganska vanl. 7
angustifolium (myrmark)
Eriophorum vaginatum tuvull Ganska vanl 

(myrmark)
7

Rhynchospora alba vitag, bild 41 Vanl. (myrar) 7
Rhynchospora fusca brunag Sällsynt
Schoenoplectus säv Vanlig 6
lacustris (sjöarna)
Scirpus sylvaticus Skogssäv Sällsynt

Bild 40. Guldklubban, som tillhör kalla- 
växterna, är en exotisk uppenbarelse i den 
nordiska floran. Den härstammar från östra 
Nordamerika och har på något okänt sätt 
hamnat i Skärsjön. Antalet har hållit sig 
tämligen konstant, c:a 15 ex. sedan den först 
rapporterades under 1980-talet. Den tycks 
vara på spridning i sjön.

Bild 41. Vitag hör till de obligatoriska väx
terna i myrarnas blötare delar. Här växer 
den tillsammans med klockljung (närmast) 
och tuvull. Linnekärr 2006.



Starr - Cyperaceae
Carex canescens gråstarr Vanlig 7
Carex caryophyllea vårstarr Ovanlig
Carex demissa grönstarr Ovanlig 7
Carex dioica nålstarr Sällsynt
Växtplats: Betesmark vid Torstorps mosse, bild 42, 43
Carex disticha plattstarr Sällsynt
Carex echinata stjärnstarr Ganska vanl. 7
Carex elongata rankstarr Ovanlig
Carex ericetorum backstarr Sällsynt
Växtplats: Bl.a. Högabergs gravfält
Carex hirta grusstarr Ovanlig
Carex hostiana ängsstarr Sällsynt
Växtplats: Hage vid Torstorps mosse
Carex ovalis Harstarr Mkt vanlig
Carex lasciocarpa trådstarr Ovanlig 6
Carex limosa dystarr Sällsynt 7
Växtplats: Lillasjö
Carex magellanica sumpstarr Ovanlig (myrar) 7
Carex montana lundstarr Ovanlig 10
Carex nigra var. nigra hundstarr Mkt vanlig
Carex nigra var. recta tuvad hundstarr Sällsynt
Carex pallescens blekstarr Vanlig
Carex panicea hirsstarr Vanlig
Carex pauciflora taggstarr Sällsynt
Växtplats: liten myrmark SÖ om Grimsjön
Carex pilulifera pillerstarr Mkt vanlig
Carex remota skärmstarr Sällsynt
Växtplats: Vid Valasjön, intill Hallandsleden
Carex rostrata flaskstarr, bild 44 Vanlig 6
Carex spicata piggstarr Ovanlig
Carex vesicaria blåsstarr Sällsynt
Carex viridula var. viridula. ärtstarr Sällsynt 7
Carex viridula var. pulchella liten ärtstarr Sällsynt 7

Gräs - Poaceae
Agrostis canina brunven Vanlig
Agrostis capillaris rödven Mkt vanlig
Agrostis gigantea storven Vanlig
Agrostis stolonifera krypven Ganska vanl.
Agrostis vinealis bergven Ovanlig.
Aira praecox Vårtåtel Sällsynt
Växtplats: Grimåsaberget

Alopecurus geniculatus kärrkavle Mkt vanlig
Alopecurus pratensis ängskavle Ovanlig (vanlig

kring Runeberg —
Källäng)

Anthoxanthum vårbrodd Mkt vanlig
odoratum
Arrhenatherum elatius knylhavre Vanlig
Avena fatua flyghavre Ovanlig
Bromus hordeaceus ssp. luddlosta Vanlig
hordeaceus
Bromus inermis Foderlosta Sällsynt
Växtplats: Jordhög vid kyrkan
Calamagrostis piprör Vanlig (berg
arundinacea sluttningar)

Bild 42. Hos nålstarr sitter honblommorna 
(övre bilden) och hanblommorna (nedre 
bilden) på skilda stånd. Pollen sprids med 
vinden från de gula ståndarna till de vita 
pistillerna. Träffsäkerheten är naturligtvis 
låg men pollenmängden desto större. 
Torstorps mosse 11.6 2006.

Bild 43. Nålstarr
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Calamagrostis grenrör Vanlig
canescens
Calamagrostis epigejos bergrör Vanlig
Dactylus glomerata ssp. hundäxing Mkt vanl.

glomerata
Danthonia decumbens knägräs Ovanlig
Deschampsia cespitosa tuvtåtel Mkt vanl.
Deschampsia flexuosa kruståtel Mkt vanl.
Echinochloa crus-galli hönshirs Sällsynt
Växtplats: Vid gård i Tjärby

Elytrigia repens kvickrot Mkt vanl.
Festuca brevipila hårdsvingel Ovanlig.
Festuca gigantea långsvingel Sällsynt
Växtplats: Vid sommarstuga i SÖ delen av Grimsjön

Festuca ovina fårsvingel Vanlig
Festuca pratensis ängssvingel Vanlig
Festuca rubra rödsvingel Mkt vanl.
Glyceria declinata blågrönt Ovanlig

Glyceria fluitans
mannagräs 
mannagräs Mkt vanl.

Helictotricon pratense ängshavre Ovanlig
Helictotricon pubescens luddhavre Ovanlig
Holcus lanatus luddtåtel Mkt vanl.
Holcus mollis lentåtel Ovanlig
Hordeum jubatum ekorrkorn Sällsynt
Växtplats: Tjärbytippen

Lolium perenne engelskt rajgräs Mkt vanl.
Melica nutans, bild 45 bergslok Sällsynt
Molinia caerulea blåtåtel Vanlig
Nardus stricta stagg Ovanlig
Panicum miliaceum äkta hirs Sällsynt
Phalaris arundinacea f. randgräs Sällsynt
picta
Växtplats för de två närmast ovanstående: Tjärbytippen

Phalaris arundinacea f. rörflen Vanlig
arundinacea

Phleum pratense ssp. timotej Mkt vanl.
pratense
Phragmites australis vass Vanlig
Poa annua Vitgröe Mkt vanl.
Poa compressa berggröe Ovanlig
Poa nemoralis lundgröe Vanlig
Poa palustris Sengröe Vanlig
Poa pratensis ssp. smågröe Vanlig
irrigata
Poa pratensis ssp. ängsgröe Mkt vanl.
pratensis
Poa trivialis kärrgröe Mkt vanl.
Setaria viridis grön kavelhirs Ovanlig

6

10 
10

Bild 44. Flaskstarr är en vanlig starrart i 
11 blöta, näringsfattiga biotoper. På bilden 

syns de gulgröna honaxen med de vita 
pistillerna. 19.7 2006

Bild 45. Bergslok på Grimåsabergets västra 
sida. Det är ett mycket vackert gräs med broki
ga, hängande vippor. Fröna mognar tidigt och 
transporteras bort av myror. 18.7 2005
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Svenska namn
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Akleja Aquilegia vulgaris Ganska vanl. Blåmålla Chenopodium Ganska vanl.
Alm
Alsikeklöver

Ulmus glabra
Trifolium hybridum

Ganska vanl
Vanlig Blåsippa

glaucum
Anemone hepatica Sällsynt

Amerikansk Epilobium Mkt vanlig Blåsuga Ajuga pyramidalis Ganska vanl.
dunört adenocaulon Blåtåtel Molinia caerulea Vanlig
Andmat Lemna minor Vanlig Blåsstarr Carex vesicaria Sällsynt
Apel Malus domestica Gansk vanl. Bockrot Pimpinella saxifraga Vanlig
Armeniskt Rubus armeniacus Sällsynt Bok Fagus sylvatica Vanlig
björnbär 
Ask Fraxinus excelsior Mkt vanlig

Borstnejlika 
Borsttåg

Dianthus barbatus 
Juncus squarrosus

Sällsynt
Ovanlig

Asp Populus tremula Mkt. vanl Brakved Frangula alnus Mkt vanlig
Backförgät Myosotis Ovanlig Bredkaveldun Typha latifolia Ganska vanl.
migej ramosissima Brokförgätmig Myosotis discolor Ovanlig
Backlök
Backsippa

Allium oleraceum
Anemone pulsatilla

Sällsynt 
Sällsynt

ej
Brudbröd Filipendula vulgaris Sällsynt

Backstarr Carex ericetorum Sällsynt Brunag Rhynchospora fusca Sällsynt
Backtimjan Thymus serpyllum Ovanlig Brunskära Bidens tripartita Vanlig
Backtrav Arabis thaliana Vanlig Brunven Agrostis canina Vanlig
Backvicker Vicia cassubica Sällsynt Brunört Prunella vulgaris Vanlig
Baldersbrå Tripleurospermum Mkt. vanlig Brännässla Urtica dioica Mkt vanlig

Ballong
perforatum
Nicandra physalodes Ovanlig

Buxbom
Bäckbräsma

Buxus sempervirens 
Cardamine amara

Sällsynt 
Ovanlig

blomma 
Benved 
Bergbräsma

Euonymus europaeus 
Cardamine hirsuta

Sällsynt 
Sällsynt

Bäcknate

Bäckveronika

Potamogeton 
polygonifolius
Veronica

Ganska vanl.

Ovanlig
Bergdunört 
Bergek

Epilobium montanum 
Quercus petraea

Mkt vanlig 
Ganska vanl. Cikoria

beccabunga
Cichorium intybus Tillf.

Berggröe Poa compressa Ovanlig Citronmeliss Melissa officinalis Tillf.
Bergkorsört Senecio sylvaticus Mkt. vanlig Daggros Rosa glauca Sällsynt
Bergrör Calamagrostis Vanlig Dagliljor Hemerocallis sp. Ovanlig

Bergslok
epigejos
Melica nutans Sällsynt

Desmeknopp
Dikeslånke

Adoxa moschatellina 
Callitriche stagnalis

Sällsynt
Ganska vanl.

Bergsyra Rumex acetosella Mkt vanlig Dill Aenethum Sällsynt
Bergven
Besksöta

Agrostis vinealis
Solanum dulcamara

Ovanlig. 
Vanlig Doftschersmin

graveolens 
Philadelphus Sällsynt

Betesdaggkåpa
Bindvide

Alchemilla monticola 
Salix aurita

Ovanlig
Mkt. vanl Druvfläder

coronarius
Sambucus racemosa Vanlig.

Bitterpilört Persicaria Vanlig Duvvicker Vicia hirsuta Ganska vanl.

Björkpyrola
hydropiper
Orthilia secunda Sällsynt

Dvärgigelknopp
Dystarr

Sparganium natans
Carex limosa

Ovanlig 
Sällsynt

Blek fetknopp Sedum hispanicum Sällsynt Dyveronika Veronica scutellata Ovanlig
Blekbalsamin Impatiens parviflora Ovanlig Ek Quercus robur Mkt vanlig
Blekstarr Carex pallescens Vanlig Ekbräken Gymnocarpium Vanlig
Blodrot
Blomsterlupin

Potentilla erecta
Lupinus polyphyllus

Mkt vanlig
Vanlig Ekorrbär

dryopteris
Maianthemum Mkt vanlig 6

Blåbär
Blåeld

Vaccinium myrtillus
Echium vulgare

Mkt vanlig 
Ovanlig Ekorrkorn

bifolium
Hordeum jubatum Sällsynt

Blågrönt Glyceria declinata Ovanlig En Juniperus communis Mkt. vanl
mannagräs 
Blågull Polemonium Sällsynt

Engelskt rajgräs 
Etternässla

Lolium perenne
Urtica urens

Mkt vanl. 
Ovanlig

Blåklint
caeruleum
Centaurea cyanus Sällsynt

Femfingerört
Fingerborgs

Potentilla argentea 
Digitalis purpurea

Mkt vanlig 
Vanlig

Blåklocka

Blåmunkar

Campanula 
rotundifolia 
Jasione montana

Mkt vanl.

Vanlig.

blomma
Flaskstarr Carex rostrata Vanlig



Flenört Scrophularia nodosa Ganska vanl. Gul fetknopp Sedum acre Vanlig
Flikbjörnbär Rubus laciniatus Sällsynt Gul nunneört Pseudofumaria lutea Tillf.
Flikmålla Atriplex hastata Sällsynt Gul näckros Nuphar lutea Sällsynt
Flikplister Lamium hybridum Ganska vanl. Guldklubba Orontium aquaticum Sällsynt
Flockfibbla Hieracium umbellatum Vanlig Gulkämpar Plantago maritima Ovanlig
Flyghavre Avena fatua Ovanlig Gullris Solidago virgaurea Vanlig
Fläder Sambucus nigra Vanlig Gullviva Primula veris Sällsynt
Foderlosta Bromus inermis Sällsynt Gulmåra Galium verum Mkt vanlig
Frossört Scutellaria Ganska Gulsporre Linaria vulgaris Mkt vanlig

galericulata vanl.. Gulvial Lathyrus pratensis Vanlig
Fyrkantig Hypericum Mkt vanlig Gurkört Borago officinalis Tillf.
johannesört maculatum Gårdsskräppa Rumex longifolius Mkt vanlig

Fårsvingel Festuca ovina Vanlig Gåsört Potentilla anserina Vanlig
Fårtunga Anchusa arvensis Ganska vanl. Gäddnate Potamogeton natans Ganska vanl
Fältarv Cerastium arvense Mkt vanlig Gängel Galinsoga parviflora Ovanlig
Fältmalört Artemisia campestris Ovanlig Gökblomster Lychnis flos-cuculi Ovanlig
Fältveronika Veronica arvensis Mkt vanlig Gökärt Lathyrus linifolius Vanlig
Gaffelbräken Asplenium Sällsynt Hagfibblor Hieracium sect. Vanlig

septentrionale Vulgata. subsect.
Gatkamomill Matricaria Mkt. vanlig Vulgatiformia

matricarioides Hallon Rubus idaeus Mkt vanlig
Getrams Polygonatum Sällsynt Hampdån Galeopsis speciosa Ovanlig

odoratum Hampflockel Eupatorium Tillf.
Getväppling Anthyllis vulneraria Ovanlig cannabinum
Glansdaggkåpa Alchemilla micans Sällsynt Harklöver Trifolium arvense Ovanlig
Glasbjörk Betula pubescens Mkt vanlig Harkål Lapsana communis Mkt. vanlig
Glatt daggkåpa Alchemilla glabra Sällsynt Harris Cytisus scoparius Ovanlig
Gran Picea abies Mkt. vanl Harstarr Carex ovalis Mkt vanlig
Granbräken Dryopteris cristata Sällsynt Harsyra Oxalis acetosella Mkt. vanl.
Granspira Pedicularis sylvatica Sällsynt Hartsros Rosa villosa ssp. Vanlig
Grenrör Calamagrostis Vanlig mollis

canescens Hassel Corylus avellana Vanlig
Groblad Plantago major ssp. Mkt vanl. Hedfryle Luzula congesta Ovanlig

major Hesperis Hesperis matronalis Sällsynt
Gropnate Potamogeton Sällsynt Hirsstarr Carex panicea Vanlig

berchtoldii Hjortron Rubus Ovanlig
Grusnejlika Gypsophila muralis Tillf. chamaemorus (myrar)
Grusstarr Carex hirta Ovanlig Honungsfacelia Phacelia Sällsynt
Gråbinka Erigeron acer Sällsynt tanacetifolia
Gråbo Artemisia vulgaris Mkt vanl. Hultbräken Phegopteris Vanlig
Grådunört Epilobium lamyi Sällsynt connectilis
Gråfibbla Hieracium pilosella Mkt. vanlig Humle Humulus lupulus Ganska vanl.
Gråpoppel Populus canescens Ovanl Humleblomster Geum rivale Ganska vanl.
Gråstarr Carex canescens Vanlig Humlelusern Medicago lupulina Sällsynt
Gråvide Salix cinerea Mkt. vanl Hundloka Anthriscus sylvestris Mkt vanlig
Gräslök Allium Sällsynt Hundstarr Carex nigra var. Mkt vanlig

schoenoprasum nigra
Grässtjärnblom Stellaria graminea Mkt vanlig Hundäxing Dactylus glomerata Mkt vanl.
ma ssp. glomerata
Grön kavelhirs Setaria viridis Ovanlig Hybrid fältarv Cerastium arvense x Ovanlig
Grönknavel Scleranthus annuus Vanlig x silverarv tomentosum

ssp. annuus Hybridek Quercus petraea x Ganska vanl.
Grönpil Salix x rubens Ovanl. robur
(knäckepil) (S. fragilis) Hybridgullregn Laburnum x watereri Sällsynt
Grönstarr Carex demissa Ovanlig Hybridmåra Galium album x Sällsynt
Grönvit Platanthera Ovanlig. verum
nattviol chlorantha
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Hårdsvingel Festuca brevipila Ovanlig
Hårgängel Galinsoga Ganska vanl.

Hårslinga
quadriradiata 
Myriophyllum Ovanlig

Häckberberis
alterniflorum

Berberis thunbergii
(sjöarna) 
Sällsynt

Häckvicker Vicia sepium Sällsynt
Häckvide Salix x smithiana Sällsynt
Hägg Prunus padus Vanlig
Häggmispel Amelanchier spicata Ganska vanl.
Hästhov Tussilago farfara Vanlig
Hästkastanj Aesculus Ovanlig

Hönsarv
hippocastanum
Cerastium fontanum Mkt vanlig

Hönsbär Cornus suecica Ovanlig
Hönshirs Echinochloa crus- Sällsynt

Höstfibbla
galli 
Leontodon Mkt. vanlig

Höstgullris
autumnalis
Solidago gigantea Ovanlig

Japansk Rosa multiflora Sällsynt
klätterros
Jolster Salix pentandra Ovanl.
Jordgubbar Fragaris x ananassa Ovanlig
Jordklöver Trifolium campestre Sällsynt
Jordreva Glechoma hederacea Mkt vanlig
Jordrök Fumaria officinalis Ovanlig
Judaspenningar Lunaria annua Sällsynt
Jungfru Marie Dactylorhiza Sällsynt
nycklar 
Jungfrulin

maculata
Polygala vulgaris Sällsynt

Jättebalsamin Impatiens Ovanlig

Jättenattljus
glandulifera 
Oenothera Sällsynt

Jätteslide
glazioviana 
Fallopia Sällsynt

Kabbleka
sachalinensis
Caltha palustris Ganska vanl.

Kambräken Blechnum spicant Sällsynt
Kamomill Matricaria recutita Ganska vanl.
Kamtjatkaros Rosa x kamtchatica Sällsynt
Kanadabinka Conyza canadensis Ovanlig
Kanadensiskt Solidago canadensis Ganska vanl.
gullris
Kantdunört Epilobium Sällsynt

tetragonum
Kaprifol: se vildkaprifol
Kardborre Arctium minus Ganska vanl.
Kardvädd Dipsacus fullonum Sällsynt
Kattfot Antennaria dioica Sällsynt
Kaukasiskt Sedum spurium Ganska vanl.
fetblad
Kirskål Aegopodium Mkt vanlig

Klibbal
podagraria
Alnus glutinosa Mkt. vanl

Klibbkorsört 
Klockgentiana

Klockljung 
Klofibbla 
Klolånke 
Klotpyrola 
Klöveroxalis 
Knappsäv 
Knapptåg 
Knippfryle 
Knylhavre

Knägräs

Knölklocka

Knölsmör- 
blomma 
Knölsyska 
Korgvide 
Kornvallmo 
Korskovall 
Korsört 
Kransmynta 
Krikon

Krusbär 
Krusskräppa 
Kruståtel

Krypnarv 
Krypven 
Krypvide

Kråkbär 
Kråkklöver 
Kråkvicker 
Kummin 
Kungsljus 
Kungsmynta 
Kvastmålla 
Kvickrot 
Kålmolke 
Källarv 
Källört 
Käringtand 
Kärleksört 
Kärrdunört 
Kärrfräken 
Kärrgröe 
Kärrkavle

Kärrsilja 
Kärrsälting

Senecio viscosus Ganska vanl.
Gentiana 
pneumonanthe

Sällsynt

Erica tetralix Vanlig
Crepis tectorum Ovanlig
Callitriche hamulata Ovanlig
Pyrola minor Sällsynt
Oxalis fontana Ovanlig
Eleocharis palustris Ovanlig

Juncus conglomeratus Mkt vanlig
Luzula campestris Mkt vanlig
Arrhenatherum 
elatius

Vanlig

Danthonia 
decumbens

Ovanlig

Campanula 
rapunculoides

Vanlig

Ranunculus bulbosus Ovanlig

Stachys palustris Vanlig..
Salix viminalis vanl
Papaver rhoeas Tillf.
Melampyrum cristatum Sällsynt
Senecio vulgaris Vanlig
Mentha x verticillata Ovanlig
Prunus domestica 
ssp. insititia

Ovanlig

Ribes uva-crispa Ovanlig
Rumex crispus Mkt vanlig
Deschampsia 
flexuosa

Mkt vanl. 6

Sagina procumbens Mkt vanlig
Agrostis stolonifera Ganska vanl.
Salix repens var. 
repens

Ganska vanl.

Empetrum nigrum Ovanlig
Potentilla palustris Ganska vanl.
Vicia cracca Mkt. vanlig
Carum carvi Vanlig
Verbascum thapsus Ovanlig.
Origanum vulgare Sällsynt
Kochia scoparia Tillfällig
Elytrigia repens Mkt vanl.
Sonchus oleraceus Ovanlig
Stellaria alsine Ovanlig
Montia fontana Sällsynt
Lotus corniculatus Vanlig
Sedum telephium Vanlig
Epilobium palustre Ovanlig
Equisetum palustre Sällsynt
Poa trivialis Vanlig
Alopecurus 
geniculatus

Mkt vanl.

Peucedanum palustre Vanlig
Triglochin palustre Sällsynt
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Kärrtistel Cirsium palustre Mkt vanl.
Kärrviol Viola palustris Ganska vanl.
Lentåtel Holcus mollis Ovanlig
Liljekonvalj Convallaria majalis Vanlig
Lind Tilia cordata Sällsynt
Lingon Vaccinium vitis-idaea Vanlig
Liten fetknopp Sedum annuum Sällsynt
Liten ärtstarr Carex viridula var. Sällsynt

Ljung
pulchella
Calluna vulgaris Mkt vanlig

Lomme Capsella bursa- Mkt vanlig

Lopplummer
pastoris
Lycopodium selago Sällsynt

Luddbjörnbär Rubus insularis Sällsynt 5
Luddhavre Helictotrichon pratense Ovanl.
Luddlosta Bromus hordeaceus Vanlig

Luddtåtel
ssp. hordeaceus 
Holcus lanatus Mkt vanl.

Luktviol Viola odorata Ovanlig
Lundbräken Dryopteris dilatata Vanlig
Lundgröe Poa nemoralis Vanlig
Lundstarr Carex montana Ovanlig
Lupin: se Blomsterlupin
Lydisk fetknopp Sedum lydium Sällsynt
Långsvingel Festuca gigantea Sällsynt
Lark Larix sp. Sällsynt
Löktåg Juncus bulbosus ssp. Vanlig

Lönn
bulbosus
Acer platanoides Mkt vanlig

Lövbinda Fallopia dumetorum Sällsynt
Majbräken Athyrium filix-femina Mkt. vanl.
Majsmör Ranunculus Ganska vanl.
blomma
Majveronika

auricomus 
Veronica Vanlig

Mannagräs
serpyllifolia 
Glyceria fluitans Mkt vanl.

Maskrosor Taraxacum sp. Mkt. vanlig
Mattfibbla Hieracium Ganska vanl.

Mattram
peleterianum 
Tanacetum Tillf.

Mellanplister
parthenium
Lamium confertum Sällsynt

Missne Calla palustris Sällsynt
Mjukdån Galeopsis ladanum Ovanlig
Mjuknäva Geranium molle Ovanlig
Mjukplister Lamium amplexicaule Sällsynt
Mjölkört Epilobium Vanlig

Morgonstjärna
angustifolium 
Ornithogalum Sällsynt

Myrlilja
umbellatum
Narthesium Ovanlig

Myskmalva
ossifragum
Malva moschata Ganska vanl.

Mörk dunört Epilobium obscurum Sällsynt

Måbär Ribes alpinum Sällsynt
Mörkt kungsljus Verbascum nigrum Vanlig
Nagelört Erophila verna Mkt vanlig
Nattljus Oenothera biennis Sällsynt
Nattskatta Solanum nigrum Ovanlig
Nattviol Platanthera bifolia Ovanlig.
Nejlikrot Geum urbanum Mkt vanlig
Nickskära Bidens cernua Sällsynt
Nordbräken Dryopteris expansa Sällsynt
Notblomster Lobelia dortmanna Vanl.(sjöar)
Nyponros Rosa dumalis Mkt vanlig
Nysört Achillea ptarmica Mkt vanl.
Nålstarr Carex dioica Sällsynt
Nålsäv Eleocharis acicularis Sällsynt
Nässelklocka Campanula trachelium Sällsynt
Odon Vaccinium uliginosum Ovanlig
Olvon Viburnum opulus Vanlig
Opievallmo Papaver somniferum Tillf.
Ormbär Paris quadrifolia Sällsynt
Oxel Sorbus intermedia Mkt vanlig
Parklind Tilia x vulgaris Sällsynt
Parkslide Fallopia japonica Ganska vanl.
Penningblad Lysimachia 

nummularia
Ovanlig

Penningört Thlaspi arvense Ganska vanl.
Pensée Viola x wittrockiana Tillf.
Pepparmynta Mentha x piperita Tillf.
Pepparrot Armoracia rusticana Sällsynt
Pestskråp Petasites hybridus Vanlig 

(Torstorp!)
Piggstarr Carex spicata Ovanlig
Pillerstarr Carex pilulifera Mkt vanlig
Pilört Persicaria lapathi

folia ssp. pallida
Mkt vanlig

Pipdån Galeopsis tetrahit Mkt vanlig
Piprör Calamagrostis Vanlig (berg

arundinacea sluttningar)
Plattstarr Carex disticha Sällsynt
Pors Myrica gale Vanlig (myrar)
Porslinshyacint Puschinia scilloides Sällsynt
Praktgulplister Lamiastrum galeob

dolon ssp. argentatum
Sällsynt

Prakthägg
mispel

Amelanchier lamarckii Ovanlig

Praktkungsljus Verbascum speciosum Ovanlig
Praktlysing Lysimachia punctata Sällsynt
Prästkrage Leucanthemum 

vulgare
Vanlig

Purpurklätt Lychnis coronaria Sällsynt
Pysslingskrage Leucoglossum 

paludosum
Tillf..

Påsklilja Narcissus 
pseudonarcissus

Ganska vanl.

Pärleternell Anaphalis 
margaritacea

Sällsynt

Pärlhyacint Muscari botryoides Ovanlig
Päron Pyrus communis Sällsynt
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Rabarber Rheum x 
rhabarbarum

Ovanlig

Randgräs Phalaris arundi
nacea f. picta

Sällsynt

Rankstarr Carex elongata Ovanlig
Renfana Tanacetum vulgare Mkt. vanlig
Revfibbla Hieracium lactucella Ovanlig
Revlummer Lycopodium 

annotinum
Vanlig

Revormstörel Euphorbia 
helioscopia

Mkt vanlig

Revsmörblomma Ranunculus repens Mkt vanlig
Röda vinbär Ribes rubrum Ganska vanl.
Krusbär Ribes uva-crispa Ovanlig
Rockentrav Arabis glabra Ovanlig
Rosendunört Epilobium hirsutum Ovanlig
Rosenpilört Persicaria minor Ovanlig
Rosenvial Lathyrus latifolius 

ssp. latifolius ,
Sällsynt

Rosling Andromeda polifolia Ovanlig 
(myrar)

Rotfibbla Hypochoeris 
radicata

Sällsynt

Rundhagtom Crataegus laevigata Sällsynt
Rundsileshår Drosera rotundifolia Ganska vanl.
Ryltåg Juncus articulatus Vanlig
Rysk blåstjärna Scilla siberica Ovanlig
Ryssgubbe Bunias orientalis Tillf.
Råttsvans Myosurus minimus Ovanlig
Rävamarant Amaranthus caudatus Sällsynt
Rävtörel Euphorbia peplus Ovanl (trädg)
Röda vinbär Ribes rubrum Ganska vanl.
Rödblära Silene dioica Ovanlig
Rödfibbla Hieracium 

aurantiacum
Sällsynt

Rödklint Centaurea jacea Ovanlig
Rödklöver Trifolium pratense Mkt vanlig
Rödkörvel Torilis japonica Sällsynt
Rödnarv Spergularia rubra Mkt vanlig
Rödplister Lamium purpureum Ganska vanl..
Rödsvingel Festuca rubra Mkt vanl.
Rödtoppa Odontites vulgaris Sällsynt
Rödven Agrostis capillaris Mkt vanlig
Röllika Achillea millefolium Mkt vanl.
Rönn Sorbus aucuparia Mkt vanlig
Rönnspirea Sorbaria sorbifolia Sällsynt
Rödven Agrostis capillaris Mkt vanlig
Sammets
daggkåpa

Alchemilla 
glaucescens

Ovanlig

Sandkrassing Teesdalia nudicaulis Ganska vanl.
Sandnarv Arenaria 

serpyllifolia
Ovanlig

Sandvita Berteroa incana Sällsynt
Sengröe Poa palustris Vanlig

Sibirisk 
björnloka

Silverarv

Silverpoppel 
Sjöfräken 
Skatnäva 
Skelört 
Skogsbingel 
Skogsbjörnbär 
Skogsbräken

Skogsfibblor

Skogsfräken

Skogsförgät
migej 
Skogsklöver 
Skogsnarv 
Skogsnoppa

Skogssallat 
Skogsstjärna 
Skogsstjärn- 
blomma
Skogssäv 
Skogstry
Skogsviol 
Skär snårvinda

Skärmstarr
Sköldmöja 
Sloknunneört 
Slån 
Slåtterfibbla

Slåttergubbe 
Smultron
Smågröe

Småsileshår 
Småsporre

Smällglim 
Smörblomma 
Snårvinda

Snärjmåra 
Snöbär

Snödroppar

Heracleum 
sphondylium ssp. 
sibiricum 
Cerastium 
tomentosum 
Populus alba 
Equisetum fluviatile 
Erodium cicutarium 
Chelidonium majus 
Mercurialis perennis 
Rubus nessensis 
Dryopteris 
carthusiana 
Hieracium sect. 
Vulgata. subsect. 
Silvaticiformia 
Equisetum 
sylvaticum 
Myosotis sylvatica

Trifolium medium 
Moehringia trinervia 
Gnaphalium 
sylvaticum 
Mycelis muralis 
Trientalis europaea 
Stellaria longifolia

Scirpus sylvaticus 
Lonicera xylosteum 
Viola riviniana 
Calystegia sepium 
ssp. spectabilis 
Carex remota 
Ranunculus peltatus 
Corydalis pumila 
Prunus spinosa 
Hypochoeris 
maculata 
Amica montana 
Fragaria vesca 
Poa pratensis ssp. 
irrigata
Drosera intermedia 
Chaenorrhinum 
minus
Silene vulgaris 
Ranunculus acris 
Calystegia sepium 
ssp. sepium 
Galium aparine 
Symphoricarpus 
albus 
Galanthus nivalis

Sällsynt

Sällsynt

Ovanlig 
Vanlig 
Vanlig 
Ovanlig 
Ovanlig 
Mkt vanlig 
Mkt. vanl.

Sällsynt

Vanlig

Ovanlig

Ganska vanl. 
Mkt vanlig 
Ganska vanl.

Vanlig
Mkt vanlig 
Ganska vanl.

Sällsynt 
Ovanlig 
Mkt vanlig 
Ovanlig

Sällsynt 
Ovanlig 
Sällsynt 
Vanlig 
Sällsynt

Ovanlig 
Vanlig 
Vanlig

Sällsynt 
Sällsynt

Sällsynt 
Mkt vanlig 
Ovanlig

Mkt vanlig 
Vanlig

Sällsynt
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Snöklocka Leucojum vernum
Solros Helianthus annuus
Sommargyllen Barbarea vulgaris

Sommarrud-
var. arcuata
Rudbeckia hirta

beckia pulcherrima
Sparvnäva Geranium pusillum
Sparvvicker Vicia tetrasperma
Spenslig Logfia minima
ullört

Spikblad Hydrocotyle vulgaris
Spjutmålla Atriplex prostrata
Sprängört Cicuta virosa var.

Späddaggkåpa
virosa
Alchemilla ssp.

Spärroxbär
filicaulis
Cotoneaster

Stagg
divaricatus
Nardus stricta

Stenbär Rubus saxatilis
Stenmåra Galium saxatile
Stenros Rosa canina
Stensöta Polypodium vulgare
Stillfrö Descurainia sophia
Stinknäva Geranium

Stjärndaggkåpa
robertianum
Alchemilla acutiloba

Stjärnstarr Carex echinata
Stor Nicotiana alata
blomstertobak
Stor blåklocka Campanula

Stor igelknopp
persicifolia
Sparganium erectum

Stor Vicia sativa ssp.
Sommarvicker segetalis
Stormåra Galium album
Storrams Polygonatum

Storven
multiflorum
Agrostis gigantea

Strandfräne Rorippa sylvestris
Strandgyllen Barbarea stricta
Strandklo Lycopus europaeus
Strandlysing Lysimachia vulgaris
Strandpilört Persicaria

Strandpryl

lapathifolia 
ssp. lapathifolia 

Littorella uniflora
Strandranunkel Ranunculus reptans
Strimsporre Linaria repens
Strätta Angelica sylvestris
Sträv kardvädd Dipsacus strigosus
Styvfibblor Hieracium sect

Styvmorsviol
Tridentata
Viola tricolor

Styvt braxengräs Isoëtes lacustris
Sumpfräne Rorippa palustris
Sumpför Myosotis laxa ssp.
gätmigej caespitosa
Sumpmåra Galium uliginosum

Sällsynt 
Tillf..

Vanlig

Sällsynt

Vanlig 
Sällsynt 
Sällsynt

Ovanlig 
Sällsynt 
Sällsynt

Ovanlig

Ovanlig

Ovanlig 
Sällsynt
Vanlig 
Ovanlig 
Mkt. vanl 
Ganska vanl. 
Vanlig

Ganska vanl. 
Ganska vanl. 
Tillf.

Sällsynt

Ganska vanl. 
Ovanlig

Mkt vanlig 
Ganska 
vanlig 
Vanlig 
Sällsynt 
Sällsynt 

Vanlig 
Mkt vanlig 
Sällsynt

Ovanlig 
Sällsynt 
Sällsynt 
Mkt vanlig 
Sällsynt 
Vanlig

Mkt vanlig 
Ovanl.
Ganska vanl. 
Ovanlig

Sällsynt

Sumpnoppa Gnaphalium 
uliginosum

Mkt. vanlig

Sumpstarr Carex magellanica Ovanlig

Sumpviol Viola uliginosa
(myrar)
Sällsynt

Surkörsbär Prunus cerasus Ovanlig
Svalting Alisma plantago- Ganska vanl.

Svalört
aquatica
Ranunculus ficaria Ganska vanl.

Svarta vinbär Ribes nigrim Ovanlig
Svartbräken Asplenium Sällsynt

Svartkämpar
trichomanes
Plantago lanceolata Vanlig.

Svenskmålla Chenopodium Mkt vanlig

Svinmolke
suecicum
Sonchus asper Vanlig

Svinmålla Chenopodium album Mkt vanlig
Svinrot Scorzonera humilis Ganska

Svärdslilja Iris pseudacorus
vanlig
Ganska vanl.

Syltåg Juncus tenuis Ovanlig
Syren Syringa vulgaris Vanlig
Såpnejlika Saponaria officinalis Ganska vanl.
Sälg Salix caprea Mkt. vanl
Säv Schoenoplectus Vanlig

Sötbjörnbär
lacustris
Rubus plicatus

(sjöarna) 
Mkt vanlig

Sötkörsbär Prunus avium Mkt vanlig
Taggstarr Carex pauciflora Sällsynt
Tall Pinus sylvestris Mkt. vanl
Tallört Monotropa hypopitys Sällsynt

Teveronika
ssp. hypopitys 
Veronica Mkt vanlig

Tibast
chamaedrys
Daphne mezereum Sällsynt

Tiggarranunkel Ranunculus Sällsynt

Timotej
sceleratus
Phleum pratense Mkt vanl.

Tjärblomster
ssp. pratense
Lychnis viscaria Ovanlig

Tok Potentilla fruticosa Sällsynt
Tomtskräppa Rumex obtusifolius Ovanlig
Toppdån Galeopsis bifida Mkt vanlig
Topplösa Lysimachia Ganska vanl.

Trampört
thyrsiflora
Polygonum Mkt vanlig

Trubbhagtorn
aviculare
Crataegus monogyna Ganska vanl.

Trådklöver Trifolium dubium Ganska

Trådstarr Carex lasciocarpa
vanlig 
Ovanlig

Trådtåg Juncus filiformis
(sjöarna) 
Ovanlig

Trädgårds Veronica persica Ovanlig
veronika 
Träjon Dryopteris filix-mas Mkt. vanl
Tulpan Tulipa x gesneriana Ovanlig
Tusensköna Bellis perennis Sällsynt
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Tuvad Carex nigra var. Sällsynt Vägtåg Juncus bufonius Mkt vanlig
hundstarr recta Västkustros Rosa elliptica ssp. Sällsynt
Tuvknavel Scleranthus annuus Mkt. vanlig elliptica

ssp. polycarpus Åkerbinda Fallopia convolvulus Mkt vanlig
Tuvtåtel Deschampsia Mkt vanl. Åkerfibbla Hypochoeris glabra Sällsynt

cespitosa Åkerfräken Equisetum arvense Mkt. vanl.
Tuvull Eriophorum Ganska vanl Åkerför- Myosotis arvensis Mkt vanlig

vaginatum gätmigej
Tysklönn Acer pseudoplatanus Ganska vanl. Åkergroblad Plantago major ssp. Mkt vanl.
Ullig kardborre Arctium tomentosum Sällsynt intermedia
Ulltistel Onopordum acanthium Sällsynt Åkerkulla Anthemis arvensis Sällsynt
Uppländsk Symphytum x Ovanlig Åkerkårel Erysimum Ovanlig
vallört uplandicum cheiranthoides
Vass Phragmites australis Vanlig Åkermolke Sonchus arvensis Vanlig
Vattenklöver Menyanthes trifoliata Ovanlig Åkermynta Mentha arvensis Vanlig.
Vattenmåra Galium palustre Mkt vanlig Åkerpilört Persicaria maculosa Mkt vanlig
Vattenpilört Persicaria amphibia Vanlig Åkerspärgel Spergula arvensis Mkt vanlig
Veketåg Juncus effusus Mkt vanlig Åkersyska Stachys arvensis Sällsynt
Videkornell Cornus alba Sällsynt Åkertistel Cirsium arvense Mkt vanl.
Vildapel Malus sylvestris Ganska vanl. Åkerveronika Veronica agrestis Ovanlig
Vildkaprifol Lonicera Vanlig Åkerviol Viola arvensis Mkt vanl.

periclymenum Åkervädd Knautia arvensis Mkt vanl.
Vildpersilja Aethusa cynapium Sällsynt Åkervinda Convolvulus arvensis Sällsynt
Vildtulpan Tulipa sylvestris Sällsynt Äkta hirs Panicum miliaceum Sällsynt
Vildvin Parthenocissus Sällsynt Äkta Hypericum Mkt vanlig

inserta johannesört perforatum
Vintergröna Vinca minor Ovanlig Älggräs Filipendula ulmaria Mkt vanlig
Vit fetknopp Sedum album Sällsynt Ältranunkel Ranunculus flammula Ganska
Vit näckros Nymphaea alba Vanl. vanl.

(sjöarna) Änglatrumpet Brugmansia sp. Tillf.
Vit spikklubba Datura stramonium Tillf. Ängsbräsma Cardamine pratensis Vanlig

var. stramonium Ängsfryle Luzula multiflora Vanlig
Vit sötväppling Melilotus albus Sällsynt Ängsgröe Poa pratensis ssp. Mkt vanl.
Vitag Rhynchospora alba Vanl. (myrar) pratensis
Vitblära Silene latifolia ssp. Sällsynt Ängshavre Helictotrichon pratense Ovanlig

alba Ängskavle Alopecurus pratensis Ovanlig
Vitgröe Poa annua Mkt vanl. Ängskovall Melampyrum Ganska vanl.
Vitklöver Trifolium repens Mkt. vanlig pratense
Vitmåra Galium boreale Vanlig Ängsskallra Rhinanthus minor Ovanlig
Vitplister Lamium album Sällsynt Ängsstarr Carex hostiana Sällsynt
Vitsippa Anemone nemorosa Mkt vanlig Ängssvingel Festuca pratensis Vanlig
Vresros Rosa rugosa Ganska vanl. Ängssyra Rumex acetosa Mkt vanlig
Vårarv Cerastium Ovanlig. Ängsull Eriophorum Ganska vanl.

semidecandrum angustifolium
Vårbrodd Anthoxanthum Mkt vanlig Ängsviol Viola canina ssp. Vanlig

odoratum canina
Vårfryle Luzula pilosa Vanlig Ängsviol x Viola canina ssp. Sällsynt
Vårförgätmigej Myosotis stricta Ovanlig skogsviol canina x riviniana
Vårklynne Valerianella locusta Sällsynt Ängsvädd Succisa pratensis Ganska vanl.
Vårlök Gagea lutea Ovanlig Äppelros Rosa rubiginosa Ganska vanl.
Vårstarr Carex caryophyllea Ovanlig Ärenpris Veronica officinalis Mkt vanlig
Vårstjärna Chionodoxa sp. Ovanlig Ärtstarr Carex viridula var Sällsynt
Vårtbjörk Betula pendula Mkt. vanlig viridula.
Vårtåtel Aira praecox Sällsynt Örnbräken Pteridium aquilinum Vanlig
Våtarv Stellaria media Mkt. vanlig
Vägmålla Atriplex patula Ganska vanl
Vägtistel Cirsium vulgare Mkt vanl.
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